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КАТАЛОГ
Книги,  конволюты,  брошюры, оттиски:

1.

Книга. Аврелий. Размышления императора Марка Аврелия Антонина о том, что важно для самого себя /Пер. князя Л.Урусова.- Тула: Типогр. Губернского Правления, 1882.- IXс.+ 180с.

Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/266

РК. Ф.2. Оп.2. 210

2.

Книга. Аврелий. Размышления императора Марка Аврелия о том, что важно для самого себя. – М.: Типогр. И.Д.Сытина и Ко, 1888.- 108с.
Мягкая обложка.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/99

РК. Ф.2. Оп.2. 78

3.

Книга. Андре. Гигиена старческого возраста проф. Г.Андре в Тулузе /С предисловием автора к русскому изданию; Перевод с примечаниями и дополнениями д-ра мед. Л.О. Финкельштейна. – СПб.: Типогр. И.Н. Скороходова, 1891.-  122с.

Мягкая обложка.

Пометы, записи на полях, в тексте. На с.72 заметка о возникновении гнева по причине астмы: "Вот что было 16-го Авг. 1889г.". На с.122  графитным карандашом запись "Астма - стр. 72".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/98

РК. Ф.2. Оп.2. 5

4.

Книга. Андреевский И.Е. Русское государственное право. Т.I: Введение и Часть 1. О правительстве.- СПб.-М.: Изд. М.О. Вольфа, 1866.- IVc.+ 496с.+ IVс.
Твердый переплет.

На переднем форзаце черными чернилами автограф: "Князю Владимиру Петровичу Мещерскому. И. Андреевский. 18 сент. 1866г.".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/191

РК. Ф.2. Оп.2. 120

5. 

Книга. Апулей Л. Золотой осел /Перевод с латинского Н.М.Соколова; Изд-е Л.Ф.Пантелеева.- СПб.: Типогр. М.Меркушева, 1895.- 3л. + XIIIc.+ 276с.
Твердый переплет.

На титульном листе черными чернилами автограф Н.С.Соколова: "Многоуважаемому Николаю Семеновичу Лескову на добрую память от переводчика. 6 янв. 1895г.".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/192

РК. Ф.2. Оп.2. 209

6.

Книга. Арнольд Э. Светило Азии или Великое отречение: Поэма /Перевод с английского (с 38 издания) И.Юринского (И.М.С-кова).- СПб.: Типо-литогр. Месника и Римана, 1891.- 254с.+ 1л.
Твердый переплет.

Пометы в тексте Н.С.Лескова и А.Н.Лескова графитным и синим карандашами.

На титуле синими чернилами владельческий штамп "Николай Семенович Лесков. Фурштадтская, 50, кв.4".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/197

РК. Ф.2. Оп.2. 273

7. 

Книга. Арнульд. Бастилия. 1378-1789: Исторический очерк /Сочинение А.Арнульда, Альбоиза Дю-Пюжоль и Огюста Макэ; Перевод с французского; Изд-е Н.А.Шигина.-  СПб.: Типогр. А.Моригеровского, 1872.- 1л.+848с.
Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/185

РК. Ф.2. Оп.2. 207
8.

Конволют. 1.Артикул воинский с кратким толкованием и с процессами, напечатася повелением Ея Императорскаго величества.- 3-е тиснение.- [Спб.]: При Императорской Академии наук, 1777; 2.Регламент благочестивейшего государя Петра Великого отца отечества... о управлении Адмиралтейства и верфи и о должностях Коллегии Адмиралтейской...- 4-е тиснение.-  [Спб.]: При Императорской Академии наук, 1778; 3.Часть вторая Регламента Морского.- [Спб.], 1778; 4.Устав морской, о всем что касается доброму управлениюв бытность флота на море.- [Спб.]: При Императорской Академии наук, 1778.- 146с.+ 210с.+16с.+ 63с.+7с.+ 18с.+ 248с.+32с.+ 2л.карт.

Твердый переплет.

На форзаце фиолетовыми чернилами росчерк.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/132

РК. Ф.2. Оп.2. 4
9.

Книга. Афанасьев А.Н. Народныя русския сказки. Кн.I /Изд-е К.Солдатенкова.- 2-е изд., вновь просмотренное.- М.: Типогр. Грачева и Ко, 1873.- XVIс.+ 536с.

Твердый переплет.

На 1-м форзаце черными чернилами запись "387".

На титуле синими чернилами штамп Н.Лескова "Редкость".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/121

РК. Ф.2. Оп.2. 215
10.

Книга. Афанасьев А.Н. Народныя русския сказки. Кн.II /Изд-е К.Солдатенкова.- 2-е изд., вновь просмотренное.- М.: Типогр. Грачева и Ко, 1873.- 572с.

Твердый переплет.

На 1-м форзаце черными чернилами запись "387".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/122

РК. Ф.2. Оп.2. 214

11.

Книга. Афанасьев А.Н. Народныя русския сказки. Кн.III /Изд-е К.Солдатенкова.- 2-е изд., вновь просмотренное.- М.: Типогр. Грачева и Ко, 1873.- 558с.
Твердый переплет.

На 1-м форзаце черными чернилами запись "387".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/123

РК. Ф.2. Оп.2. 213

12.
Книга. Афанасьев А.Н. Народныя русския сказки. Кн.IV /Изд-е К.Солдатенкова.- 2-е изд., вновь просмотренное.- М.: Типогр. Грачева и Ко, 1873.- 570с.

Твердый переплет.

На 1-м форзаце черными чернилами запись "387". На заднем форзаце графитным карандашом цифровые записи (А.Н.Лесков).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/124

РК. Ф.2. Оп.2. 212

13.

Книга. Народные русские легенды, собранные А.Н.Афанасьевым /Изд-е Щепкина и К.Солдатенкова; Вступ. ст. А.Афанасьева.- М.: Тип. В. Грачева и Комп., 1859.- XXXIIс.+ 203с.+ IIс.

Твердый переплет.

На первой переплетной крышке наклейка с обращением (чёрными чернилами): "Добрые люди! не крадьте у меня эту книжку. Уже три такия книжки украдены. О себе <...> просит Никл.Лесков (цена 8р.)" . На листе форзаца чёрными чернилами запись Лескова: "Заплочено 8 рублей 1888г.". Каранд. пометы в тексте.

На титульном листе две владельческие печати Н.С.Лескова (голуб.чернила): "Редкость", "Николай Семенович Лесков. Фурштадтская 50, кв.4". Штамп "М.Т. инв. №_" на титуле.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/125
РК. Ф.2. Оп.2. 46

14.

Книга. Беранже П.Ж. Песни /Перевод В.Курочкина; Иллюстрированное 15 картинами на стали по рис. Бойе.- 5-е изд., испр. и значительно доп.- СПб.: Изд-е М.О.Вольфа, 1864.- 250с.+ IIс.+ 11л. илл.
Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/199

РК. Ф.2. Оп.2. 151

15.

Книга. Бёрне Л. Сочинения. В двух томах. Т.1-2 /Со статьею о жизни и литературной деятельности автора и его портретом; Пер. Петра Вейнберга; Изд-е Н.П.Полякова.- СПб.: Типогр. В.Д.Демакова, 1869.- 2л. + LVIIIс.+ 261с.+ 4л.+ 330с.

Твердый переплет.

Пометы Н.С.Лескова и А.Н.Лескова в тексте и на полях графитным и синим карандашами. На обороте листа заднего форзаца записи А.Н.Лескова графитным карандашом.

Происхождение: Из коллекции Лескова Н.С.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/72

РК. Ф.2. Оп.2. 158

16.

Книга. Берсье. Избранные беседы пастора Берсье /Перевод А.Забелина.- СПб.: Типогр. Е.А. Благосветловой, 1881.- 274с.
Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/169

РК. Ф.2. Оп.2. 246
17.

Оттиск. Берсье. Государство и церковь: Речь /Перевод А.Забелина. – СПб.: Тип. Ф.Г. Елеонского и К˚, 1880.- 31с.
Без обложки. 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/78

РК. Ф.2. Оп.2. 77
18.

Оттиск. Беседа о лжевымышленной новооткрывшейся системе равенства между людьми /Преосвященного Никифора, бывшего Архиепископа Астраханского и Ставропольского.- СПб.: Тип. Е.Позд[ня]ковой, 1882.- 10с.
Без обложки. 
Пометы в тексте фиолетовыми чернилами и графитным карандашом. На с.1 черн.  чернилами рукою Н.Лескова запись: "О богоучрежденном неравенстве в людях оч. интересно <...> 1884г." и химч. карандашом рядом подиписано "оч. интересно"

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/276

РК. Ф.2. Оп.2. 95

19.

Книга. Бибиков В. Три портрета: Стендаль – Флобер – Бодлер.- СПб.: Тип. Л.Бермана и Г.Рабиновича, 1890.- VIc.+ 241с.

Мягкая обложка.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/115

РК. Ф.2. Оп.2. 8

20.

Брошюра. Библиография сочинений Николая Семёновича Лескова с начала его литературной деятельности – 1869 г. по 1887 г. (включительно) /Сост. П.В.Быков.- СПб.: Типогр. А.С. Суворина, 1889.- 20с.

Мягкая обложка.

Пометы, надписи в тексте и на полях красным и графитным карандашами. На обложке чёрными чернилами надпись: "Алексей Сергеевич Суворин,- мой литературный товарищ с перваго года нашего литераторства,- дал мне возможность приступить к изданию моих сочинений. Для этого потребовался настоящий указатель моих работ. Ценю помощь Алексея Сергеевича и посылаю для его библиотеки на память этот экземпляр указателя. 1 окт. 88г. Н.Лесков".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/281

РК. Ф.2. Оп.2. 100

21.

Книга. Богослужебные каноны на старославянском и русском языках /Изданные Профессором С.Петербургской Духовной Академии Евграфом Ловягиным.- Спб.: В синодальной типогр., 1861.- IVс.+ 296с.

Твердый переплет.

Пометы в тексте.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/223

РК. Ф.2. Оп.2. 109

22.

Книга. Бокаччо Дж. Декамерон. Т.1 /С этюдом о Боккаччьо; Иллюстрации француз. художников Барон, Жоанно, Эми, Нантейля, Гранвилля, Пино, Жирардэ, Лепуатвен, Покэ, Гольфельди и др.; Пер. А.Веселовского; Издание Т-ва И.Н. Кушнерёв и Кº и книжн. маг. П.К. Прянишникова.- М.: Типо-литогр. т-ва И.Н.Кушнерёв и Кº, 1891.- XVc.+ 417с.+ 23л. илл.

Твердый переплет.

На родной обложке запись графитным карандашом рукою Н.С.Лескова: "Обложки не отрывать". На титуле черными чернилами автограф: "Николаю Семеновичу Лескову От издателей".

На титуле и родной обложке штамп "Редкий эк." (синие чернила).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/186

РК. Ф.2. Оп.2. 152
23.

Книга. Бокаччо Дж. Декамерон. Т.2 /Перевод А. Веселовского; Издание Т-ва И.Н.Кушнерёв и Кº и книжн. маг. П.К.Прянишникова.- М.: Типо-литогр. т-ва И.Н.Кушнерёв и Кº, 1891.- VIIc.+ 336с.+ 9л. илл.

Твердый переплет.

На титуле черными чернилами автограф: "Николаю Семеновичу Лескову От издателей".

На титуле штамп "Редкий эк." (синие чернила).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/187
РК. Ф.2. Оп.2. 153

24.

Книга. Брем А., Россмесслер Е. Лесные животные: Звери, птицы и пресмыкающиеся. С 20-ю гравюрами на стали и 71 рисунком резанным на дереве /Перевод с немецкого Н.Страхова.- СПб.: Изд-е Ваганова, 1867.- 5л. + 790с.+ 20л. илл.
Твердый переплет.

Карандашные пометы и исправления на титуле, на авантитуле графитн. карандашом запись на иностранном языке.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/219
РК. Ф.2. Оп.2. 208

25.

Книга. Бургер А.И. Мясная пища с точки зрения вегетарианца.- СПб.: Типогр. Муллер и Богельман, 1892.- VIIIс.+ 240с.

Мягкая обложка.

Пометы на полях и в тексте графитным карандашом. На заднем форзаце фиолет. чернилами надпись рукой А.Н. Лескова от 14.Х.1951 (перечисляются страницы с пометами в книге, и где использовал Н.С.Лесков данную информацию).
Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/93

РК. Ф.2. Оп.2. 9

26.

Книга. Буренин В. Стрелы: Стихотворения.- СПб.: Типогр. А.С.Суворина, 1881.- 289с.+ IIс.

Твердый переплет.

На авантитуле черными чернилами автограф: "Н.С.Лескову от автора на память 1881. январь". На с.27 помета карандашом.

На с.21 в поэме "Новый Дон-Жуан" упоминается И.С.Тургенев, на с.81 цитата из А.Фета.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/162

РК. Ф.2. Оп.2. 10

27.

Книга. Буркхардт Я. Культура Италии в эпоху Возрождения /Перевод со 2-го немецкого издания.- СПб.: Типогр. Министерства Путей Сообщения (А.Бенке), 1876.- VIс.+ 464с.

Мягкая обложка.

Пометы в тексте графитным карандашом. На с.464 запись графитным  карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/184
РК. Ф.2. Оп.2. 16
28.

Книга. Буфф: 18 либретто известнейших оперетт: Ж.Оффенбаха, Ш.Лекока, И.Штрауса, М.Л.Вассера, Эрве, Массе и др. с присовокуплением более популярных арий, дуэтов, куплетов и хоров /С 6 рисунками худ. А.Густавсона.- СПб.: Типогр. Р.Голике, 1876.- 338 с.+ 6 л. илл.

Мягкая обложка.

На с.5-6 каранд. записи.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/102

РК. Ф.2. Оп.2. 17

29.

Оттиск. Вальберг И. Памяти покойного Н.А. Рыдзевского //[Неуст. изд-е].- 1878.- № IV.- 17с.

Твердый переплет.

Пометы цв. каранд. на с.3, 7, 8, 9, 13.

Пост. от Хмары А.И. Закупка

ОГЛМТ ОФ-23610

РК. Ф.2. Оп.2. 2

30.

Книга. Вольтер Фр.М. Романы и повести /Пер. Н.Н. Дмитриева.- СПб.: В типогр. Н.Неклюдова, 1870.- 2л. + 594с.+ 1л.
Твердый переплет.

На титуле подчеркивания графитным карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/189

РК. Ф.2. Оп.2. 167
31.

Книга. Всходы: Сборник Иисусова братства.- Б.м., 1891-1892.- 520с.- [ризографическая печать].
Твердый переплет.

В тексте карандашом рукою Н.Лескова обведены угасшие и не пропечатанные буквы и слова, расшифрованы инициалы авторов сборника.

Происхождение: Из коллекции Лескова Н.С.

Пост. в дар от Серого Г.С. 

ОГЛМТ ОФ-15857. Старый № 610/317оф (см. табл. перенумерации).
РК. Ф.2. Оп.2. 221
32.

Книга. Выписка из журнала особого отдела учебного комитета Министерства народного просвещения. 4 декабря (1879г. №387) О преподавании Закона Божьего в народных школах /Министерство народного просвещения. – СПб.: Типогр. А.С.Суворина, 1880.– 144с.
Твердый владельческий.

Многочисленные пометы и отчеркивания в тексте и на полях. На обороте с.143 надпись графитн. карандашом: "Тыльная обложка без всяких надписей и виньеток совершенно чистая".

На титульном листе владельческий штамп Н.С. Лескова "Редкость". 
В тексте упоминается доклад члена Особого отдела Ученого комитета Министерства народного просвещения Н.С.Лескова о преподавании Закона Божия в начальных училищах.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/129.   РК. Ф.2. Оп.2. 108
33.

Книга. Гелленбах Л. Человек, его сущность и назначение с точки зрения индивидуализма /Пер. с немецк.; Изд-е А.Н.Аксакова.- СПб.: Типогр. А.С.Суворина, 1885.- XIс. + 312с.
Твердый переплет.

Пометы в тексте. На заднем форзаце цифровые надписи А.Н.Лескова графитным карандашом.

На авантитуле владельческий штамп Н.С. Лескова "Редкость" (синие чернила).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/198

РК. Ф.2. Оп.2. 161

34.

Книга. Гёте. Изречения в прозе Гёте.- СПб.: Изд. В.Бермана и С.Войтинского,  1885.-  148с. - (Европейская библиотека).

Твердый переплет.

На с.147 надпись рукою Н.С.Лескова графитным каранд.: "Душа человека похожа на воду, приходит она с неба, падает на человека и снова подымается на небо. [Ал.Н.] Аксаков от Гете". Пометы на полях и в тексте графитным карандашом. На с.148 и заднем форзаце записи графитным карандашом

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/269

РК. Ф.2. Оп.2. 15

35.

Книга. Гоголь. Сочинения Н.В.Гоголя. Т.1 /Текст сверен с собственноручными рукописями автора и первоначальными изданиями его произведений Николаем Тихонравовым; Издание книжн. маг. В.Думнова, под фирмою "Наследники бр. Салаевых".- 10-е изд.- М.: Типогр. Э. Лисснера и Ю. Романа, 1889.- XXVIс.+ 712с.+ 2л.+ 1л.

Твердый переплет. Между титулом и фронтисписом вклеены 2л. плотной бежевой бумаги: факсимиле четырех снимков с почерка Гоголя (1л.) и фабричные знаки в бумаге, на которой писал Гоголь (1л.).

На титуле в верхнем правом углу надпись карандашом: "Лесков". Карандашные пометы в тексте и на полях.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/57

РК. Ф.2. Оп.2. 130
36.

Книга. Гоголь. Сочинения Н.В.Гоголя. Т.2 /Текст сверен с собственноручными рукописями автора и первоначальными изданиями его произведений Николаем Тихонравовым; Издание книжн. маг. В.Думнова, под фирмою "Наследники бр. Салаевых".- 10-е изд.- М.: Типогр. Э. Лисснера и Ю. Романа, 1889.- 816с.
Твердый переплет.

На титуле в верхнем правом углу надпись карандашом: "Лесков". На задн. форзаце цифровые надписи карандашом: "511 верх". Карандашные пометы на полях.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/58

РК. Ф.2. Оп.2. 131
37.

Книга. Гоголь. Сочинения Н.В.Гоголя. Т.3 /Текст сверен с собственноручными рукописями автора и первоначальными изданиями его произведений Николаем Тихонравовым; Издание книжн. маг. В.Думнова, под фирмою "Наследники бр. Салаевых".- 10-е изд.- М.: Типогр. Э. Лисснера и Ю. Романа, 1889.- 617с.

Твердый переплет. Между титулом и с.1 вклеен лист желтой бумаги формата А4 (сложен пополам) с факсимиле обложки второго издания "Мертвых душ" 1846 года.

На задн. форзаце цифровые надписи карандашом (в столбик): "439 88/89 73 130 324". Карандашные пометы на полях.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/59

РК. Ф.2. Оп.2. 132
38.

Книга. Гоголь. Сочинения Н.В.Гоголя. Т.4 /Текст сверен с собственноручными рукописями автора и первоначальными изданиями его произведений Николаем Тихонравовым; Издание книжн. маг. В.Думнова, под фирмою "Наследники бр. Салаевых".- 10-е изд.- М.: Типогр. Э. Лисснера и Ю. Романа, 1889.- 622с.

Твердый переплет. На фронтисписе портрет Гоголя (литография).

На задн. форзаце цифровые надписи карандашом (в столбик): "20 495,497 269 319 423v 73vv 76 86vv". Карандашные пометы на полях.

На с. 279-284 письмо к Жуковскому.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/60

РК. Ф.2. Оп.2. 133
39.

Книга. Гоголь. Сочинения Н.В.Гоголя. Т.5 /Текст сверен с собственноручными рукописями автора и первоначальными изданиями его произведений Николаем Тихонравовым; Издание книжн. маг. В.Думнова, под фирмою "Наследники бр. Салаевых".- 10-е изд.- М.: Типогр. Э.Лисснера и Ю.Романа, 1889.- 684с.

Твердый переплет.

В верхнем углу титула карандашом надпись: "Лесков".

На титуле штамп "М.Т. инв. №_".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/61

РК. Ф.2. Оп.2. 134
40.

Книга. Гольдсмит О. Векфильдский священник: Роман /Издание украшенное 187-ю политипажами; Пер. с англ., предисл. и жизнеописание Оливера Гольдсмита  Якова А. Герда.- СПб.: В типогр. Э.Праца, 1846.- XVIc.+  304с.+ 6л. илл.
Твердый переплет.

На 1-м форзаце цифровые надписи графитным карандашом. На авантитуле рукою Н.С.Лескова запись графитн. каранд.: "17 августа [1855]" (запись вытерта от времени и год трудно прочитвывается).

На форзаце наклейка-экслибрис "Из библиотеки Н.С.Лескова. Редкий экземпляр".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/203

РК. Ф.2. Оп.2. 157

41.

Конволют оттисков. Гончаров И.А. На родине: Воспоминания и очерки //[Вестник Европы: Журнал истории-политики-литературы. Т.1, янв.-февр.- Спб., 1888].- с.5-52+ с.481-520.
Мягкая обложка.

На первой обложке чернилами автограф: "Драгоценно по собственноручной подписи Ивана Александровича Гончарова, с которою эти оттиски [мне от него присланы]. Н.Лесков С.П.б. 1892.г.". На с.5 чернилами автограф И.А. Гончарова: "Николаю Семеновичу Лескову - в знак искреннего уважения к его истино-русскому, симпатичному таланту от автора. февраль, 1888."

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/267

РК. Ф.2. Оп.2. 18

42.

Книга. Гончаров И.А. Четыре очерка: Литературный вечер - Мильон терзаний - Заметки о личности Белинского - Лучше поздно чем никогда. – СПб.: Издание книжной торговли Глазунова, 1881.- 294 с.+ 1л.

Твердый переплет.

На форзаце чернилами  автограф И.А.Гончарова: "Николаю Семеновичу Лескову на снисходительный суд от автора Декабрь 1880".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/113

РК. Ф.2. Оп.2. 19

43.

Книга. Грибоедов А.С. Горе от ума.- СПб.: Типогр. Штаба Военно-Учебных заведений, 1854.- XVIс.+ 205с.+ 1л.
Твердый переплет. На фронтисписе портрет автора. На последнем листе факсимиле автографа: "Горе мое поручаю Булгарину [верный] друг Грибоедов <...> 1828".

Пометы Н.С.Лескова и А.Н.Лескова на полях и в тексте графитным, красным и синим карандашами.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/150

РК. Ф.2. Оп.2. 222

44.

Книга. [Грэхэм Г.Г. Жан-Жак Руссо: Его жизнь, произведения и окружающая среда /Перевод с англ.- М.: Изд-е В.Н.Маракуева, 1890].- IIIс.+ 316с.

Твердый переплет.

На форзаце фиолетовыми чернилами рукою А.Н.Лескова запись о названии книги и выходных данных. На заднем форзаце цифровые и текстовые записи графитн. карандашом (А.Н.Лесков).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/171

РК. Ф.2. Оп.2. 254

45.

Книга. Гюго. Из речей и воззваний Виктора Гюго в изгнании.- СПб.: Изд. В.Бергмана и С.Войтинского, [1887].-  2л.+ 151с. - (Европейская библиотека  (№ 9)).

Мягкая обложка. Перед титулом 2л. рекламы с каталогом "Европейской библиотеки": книги, вышедшие в свет в предыдущих номерах серии, с аннотацией.

Пометы на полях и в тексте графитным карандашом.

На с.137-139 "К Жорж Занд, 8 февраля 1870г.".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/79

РК. Ф.2. Оп.2. 11
46.

Книга. Гюго В. Собор Парижской Богоматери: Роман /Перевод с франц.- 2-е изд.- СПб.: В типогр. В.Безобразова и Комп., 1874.- IIс.+ с.5-537+ IVс.

Твердый переплет. На фронтисписе из плотной бумаги портрет В.Гюго.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/170

РК. Ф.2. Оп.2. 190

47.

Книга. Дашкова. Записки княгини Е.Р. Дашковой, писаныя ею самой /Пер. с англ.яз.- Лондон: Trübner and  Co, 1859.- XVI+511с.

Твердый переплет.

На шмуцтитуле запись: "Получена Николаем Лесковым с разрешения совета М-тра по знакам книгопечатания, 21-го Июля 1866 года. Никол. Лесков". Пометы карандашом на с.с.: VIII, IX, X, XII, XVI, 10, 22, 37, 39, 49, 119, 269, 341, 343, 344. Пометы, вдавленные ногтем, на с.с.: 12, 107.

На заднем форзаце в левом нижнем углу экслибрис: "Антиквариат П.Губар. У.Волков. Петербург". В верхней части записи Букинистического магазина.

Пост. из Магазина "Букинист" №7, закупка

ОГЛМТ ОФ-21725

РК. Ф.2. Оп.2. 3. Старый номер РК-8399.

48.

Книга. Дерикер. Сборник народноврачебных средств, знахарями в России употребляемых /Собрал В. Дерикер.- СПб.: В типогр. Гогенфельдина и Кº, 1866.- 256с.+ 1л.

Твердый переплет.

Отчеркивания в тексте графитн. карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/346

РК. Ф.2. Оп.2. 20
49.

Оттиск. Дружеские советы родителям о воспитании их детей /Изд-е книгопродавца Блисмана (бывш. Мейер).- 8-е изд.- СПб.: В типогр. бр. Круг, 1872.- 28с.
Без обложки..

Пометы на полях графитным карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/273

РК. Ф.2. Оп.2. 98
50.

Книга. Дрэпер Д.У. История отношений между католицизмом и наукой /Изд-е редакции журнала «Знание» (Д.А.Коропчевского и И.А.Гольдсмита); Перевод с англ. яз. под ред. А.Н.Пыпина.- СПб.: Типогр. В.С. Балашева, 1876.- XIVс.+ 355с.

Твердый переплет.

Подчёркивания и пометы на полях и в тексте красным, синим и  графитным карандашами. Внизу на титуле графитн. карандашом "Н.Л.", подчеркивания названия и исправление фамилии автора.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/207

РК. Ф.2. Оп.2. 239

51.

Книга. Евангелие. Господа нашего Иисуса Христа Святое Евангелие от Матфея, на русском наречии /Иждивением К.Л.- Париж: В типогр. Фирляна Дидота, 1821.- VIс.+ 143с.
Твердый переплет.

На обороте листа родной обложки черными чернилами рукою Н.С.Лескова запись: "Слова «Иждивением К.Л.» значат: иждивением Князя Лобанова-Ростовского" (фамилия подчеркнута). Вокруг штампа "Редкий экземпляр" черными чернилами записи: "в" (сбоку),  "Ц. <...> р." (ниже штампа); видимо цена была написана, но потом затерта (след срыва бум. слоя). Выше штампов чернилами запись (неуст. лица): "[A mademoiselle de Joumorocoff]" - трудно читаема вследствие того, что чернила расплылись и слегка выцвели, многие буквы слились.

На обороте родной обложки синими чернилами штампы: "Редкость", "Николай Семенович Лесков. Сергиевская 56, кв.14", "Редкий экземпл." На родной обложке штамп "Редкость". 
Пост. в дар от Серого Г.С. 

ОГЛМТ ОФ-15860. Старый № 610/320оф (см. табл. перенумерации)

РК. Ф.2. Оп.2. 111
52.

Конволют. Жемчужников А.М. Стихотворения. В 2-х томах. Т.1-2 /С портретом автора и автобиографическим очерком.- Спб.: Типогр. М.М.Стасюлевича, 1892.- XIIIс. + 231с. +VIс.+ 254с.+ 1л.

Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/188

РК. Ф.2. Оп.2. 118

53.

Книга. Жуковский В. Собрание сочинений. Т.1: Стихотворения. 1802-1817 /С портретом автора.- 6-е изд.- СПб.: Типогр. Имп. Академии наук, 1869.-  XIIс.+ 3л.+ 440с.+ 1л.

Твердый переплет.

В книге послания Войекову, А.И.Тургеневу и др.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/140

РК. Ф.2. Оп.2. 21

54.

Книга. Жуковский В. Собрание сочинений. Т.2: Стихотворения. 1818-1831.- 6-е изд.- СПб.: Типогр. Имп. Академии наук, 1869.- 4л.+ 512с.+ 1л.
Твердый переплет.

Пометы на полях и в тексте графитным, синим и красным карандашами.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/317

РК. Ф.2. Оп.2. 22

55.

Книга. Жуковский В. Собрание сочинений. Т.3: Стихотворения. 1832-1842.- 6-е изд.- СПб.: Типогр. Имп. Академии наук, 1869.- 2л.+ 454с.+ 1л.
Твердый переплет.

Пометы на полях графитным и синим карандашами.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/141

РК. Ф.2. Оп.2. 23

56.

Книга. Жуковский В. Собрание сочинений. Т.4: Стихотворения. [1849. Посмертно изданные стихотворения. Опыты юношеских лет] .- 6-е изд.- СПб.: Типогр. Имп. Академии наук, 1869.- 5л.+ 504с.+ 12с.+ 1л.

Твердый переплет. В конце тома дан "Азбучный указатель стихотворений, помещенных в первых четырех томах".

Пометы в тексте графитным карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/142

РК. Ф.2. Оп.2. 24

57.

Книга. Жуковский В. Собрание сочинений. Т.5: Стихотворения: Гомерова Одиссея /Пер. В.Жуковский.- 6-е изд.- СПб.: Типогр. Имп. Академии наук, 1869.- XVIс.+ 686с.+ 1л.
Твердый переплет.

Записи, пометы на полях графитным карандашом. На заднем форзаце записи графитным карандашом рукою А.Н.Лескова.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/143

РК. Ф.2. Оп.2. 25

58.

Книга. Жуковский В. Собрание сочинений. Т.6: Сочинения в прозе.- 6-е изд.- СПб.: Типогр. Имп. Академии наук, 1869.- 2л.+ 806с.+ 8с.+ 1л.

Твердый переплет. В конце тома дан "Хронологический указатель сочинений и переводов в прозе, напечатанных при жизни Автора и в посмертном издании 1857 года".

Пометы в тексте и на полях графитным карандашом. Меты Н.С.Лескова на с.611, 613-617.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/144

РК. Ф.2. Оп.2. 26

59.

Книга. Забелин И. Домашний быт русскаго народа в XVI и XVII столетиях. Т.I. Домашний быт  русских царей в XVI и XVII ст. Ч.1.- М.: Типогр. В.Грачева и Комп., 1862.- XVIс.+ 530с.+ 8л. литогр.

Твердый переплет.

На форзаце наклейка-экслибрис "Николай Семенович Лесков. Фурштадтская 50, кв.4". На наклейке овальная печать "Редкий эк." (синие чернила).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/181

РК. Ф.2. Оп.2. 119

60.

Брошюра. [Забелин А.]. Уильям Чаннинг как проповедник против социализма.- СПб.: Тип. Ф.Г. Елеонского и К˚, 1880.- 40с.

Мягкая обложка.

На обложке и титульном листе владельческие штампы Н.С. Лескова: "Николай Семенович Лесков. Сергиевская 56, кв.14" (синие чернила). 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/95.   РК. Ф.2. Оп.2. 76

61.

Книга. Золя Э. Лурд: Роман /Пер. с франц. Н.А.Шульгиной.- СПб.: Типогр. и литогр. В.А. Тиханова, 1894.- 456с.

Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/183.   РК. Ф.2. Оп.2. 160

62.

Книга. Золя Э. Нана: Роман в 2-х частях /Пер. с франц.- СПб.: Славянская Печатня (И.В.Вернадского), 1880.- 392с.

Твердый переплет.

На форзаце цифровые записи графитным карандашом.

На титуле штамп фиолетовыми чернилами "Библиотека Александра Константиновича Чичерина. №151" (зачеркнут черными чернилами рукою Н.С.Лескова). 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/205

РК. Ф.2. Оп.2. 159

63. 

Брошюра. Игнатий. Для истинных христиан: Сочинение Игнатия /Изд-е М.К.Элпидина. – [Женева]: Garouge, M.Elpidine, Libraire-éditeur,  1893.- 30с.

Мягкая обложка.

На обложке в верхнем правом углу карандашом цифровая запись "2-2".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/77

РК. Ф.2. Оп.2. 75
64.

Брошюра. Изборник отеческих мнений о важности Священного писания /Собрал и издал Н.Лесков.- СПб.: Типогр. А.С. Суворина, 1881.- 40с.
Мягкая обложка.

На обложке автограф Н.С. Лескова чёрными чернилами (неразборчиво).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/92

РК. Ф.2. Оп.2. 12

65.

Конволют оттисков. Избранныя молитвы на всю седмицу Св. Кирила Епископа Туровского.- Б.м, б.г.- с.235-260+ с.273-351.

Твердый переплет. На переднем форзаце наклейка с названием книги – автограф Н.С.Лескова чёрными чернилами – и надпись "Памятник двенадцатого века". Сброшюрованы отд.VI и отд.IV из 2-х разных выпусков неустановленного периодического издания (это может быть "История русской церкви" или "История русской словесности" конца 1850-х начала 1860-х годов).

Пометы, записи в тексте и на полях графитным, синим, красным карандашами; на заднем форзаце записи графитным карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/130

РК. Ф.2. Оп.2. 81

66.

Книга. Изречения древности /Составил Г.А.Златогорский; Перевод.- СПб.: Изд-е Г.Дюнтца, 1884.- VIc.+ 92с.
Мягкая обложка.

Пометы и отчеркивания на полях и в тексте синим карандашом. В правом верхнем углу обложки цифровая надпись синим карандашом "7-6".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/81

РК. Ф.2. Оп.2. 13

67.

Книга. Искандер Герцен. I.Философия и социализм Искандеровой школы. II.Затмение «Полярной звезды». III.Голос в книге: «С того берега». IV.Г.Герцен и его значение.- Берлин: Типогр. Карла Шультце, 1859.- 1л.+ 262с.+ 1л.
Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/166

РК. Ф.2. Оп.2. 14

68.

Книга. Искандер. Кто виноват?: Роман в двух частях.- 2-е изд., пересмотренное автором.- London, Trübner & Cº, 1859.- VIIIc.+ 313с.+ 3л.

Твердый переплет.

Меты и подчеркивания графитным карандашом на полях и в тексте.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/153
РК. Ф.2. Оп.2. 247

69.

Брошюра. Как ссылают за новое учение /Изд-е М.К.Элпидина.- [Женева]: Carouge, M.Elpidine, Libraire-éditeur,  1893.-  16с.
Мягкая обложка.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/89

РК. Ф.2. Оп.2. 27
70.

Книга. Канонник.- СПб.: В Синодальной типогр., 1868.- 378c.
Твердый переплет.

Пометы в тексте.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/155

РК. Ф.2. Оп.2. 85

71.

Книга. Карлейль Т. Исторические и критические опыты /Пер. с англ. К.Томас.- М.: Типогр. И.И.Раздиевича, 1878.- IХс.+ 460с.+ 2л.
Твердый переплет.

В тексте и на полях пометы синим карандашом. На заднем форзаце рукою А.Н.Лескова запись: "Н.С.Л. 77 и др." (графитн. каранд.)

Вложение: Листок с записями А.Н.Лескова с указанием помет в книге Н.С.Лескова.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/225
РК. Ф.2. Оп.2. 154
72.

Книга. Карлейль Т. История французской революции Карлейля. Т.1: Бастилия /Переведено под редакциею Н.Ляпидевского.- М.: Типогр. Лазоревского института (А. Мамонтов), 1866.- 1л.+ IVс.+ 406с.

Твердый.

Пометы графитным карандашом на полях.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/165

РК. Ф.2. Оп.2. 43

73.

Книга. Карнович Е.П. Замечательные богатства частных лиц в России: Экономическо-историческое изследование.- СПб.: Типогр. К.Н. Плотникова, 1874.- VIIIc.+ 380с.

Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/224
РК. Ф.2. Оп.2. 171

74.

Книга. Кемпийский. Фомы Кемпийского о подражании Иисусу Христу /Перевод с латинского.- М.: В типогр. Августа Семена, при Имп. Медико-хирургической академии, 1834.- XXXVIIIc.+ с.V-XIV+ 548с.+ XIIIc.

Твердый переплет.

Пометы на полях и в тексте графитным карандашом.

На авантитуле и с.XII (оглавления) владельческая печать "Ф М М". 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/248
РК. Ф.2. Оп.2. 242

75.

Книга. Кингсфорд. Научные основания вегетарианства или безубойного питания доктора медицины Анны Кингсфорд /Перевод с английского.- М.: Типогр. И.Д. Сытина и Кº, 1893.- 93с.+ 1л. - (Издание "Посредника" для интеллигентных читателей  (V)).

Мягкая обложка.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/103

РК. Ф.2. Оп.2. 28

76.

Книга. Книги священного писания Ветхого Завета. Т.1 /Переведены с еврейского текста и изданы Обществом распространения Библии в Британии и в других странах.- Лондон: Печатано у Гильберта и Ривингтона, 1875.- 484с.+ с.3-119+ с.3-118+ с.3-183.
Твердый переплет.

Пометы на полях и в тексте красным, синим и коричневым карандашами.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/251

РК. Ф.2. Оп.2. 82

77.

Книга. Книги священного писания Ветхого Завета. Т.2 /Переведены с еврейского текста и изданы Обществом распространения Библии в Британии и в других странах.- Лондон: Печатано у Гильберта и Ривингтона, 1875.- 50с.+ с.3-122+ с.3-44+ с.3-24+ с.3-94+ с.1223-1543.
Твердый переплет.

Пометы на полях и в тексте красным, темно-синим, графитным и коричневым карандашами. На с. 1544 записи графитным карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/252
РК. Ф.2. Оп.2. 83

78.

Книга. Книги Моисеевы: Рукопись.- Б.м.: МБА, 1841.-  Хс.+ 324с.
Твердый переплет.

На листе первого форзаца чернилами владельческая запись "Из библиотеки Нафанаила Соколова". Ниже карандашом написано и подчеркнуто "Из книг Н.С.Лескова".

На первом форзаце приклеен экслибрис "Библиотека О.П.К.Д.А.С.С. Нафанаила Петровича Соколова. №_". 

Пост. в дар от Серого Г.С. 

ОГЛМТ ОФ-15858. Старый № 610/318 оф (см. табл. перенумерации).
РК. Ф.2. Оп.2. 257

79.

Книга. Кольб Ф. История человеческой культуры. Т.1 /Перевод Надежды Белозерской и Марка-Вовчка; Изд-е книгопродавца С.В.Звонарева.- СПб.: Типогр. и литогр. А.Траншеля, 1872.- XIIс.+ 2л.+ 505с.
Твердый переплет.

Пометы в тексте графитным карандашом. На заднем форзаце цифровые записи графитн. карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/249

РК. Ф.2. Оп.2. 205

80.

Книга. Кольб Ф. История человеческой культуры. Т.2 /Перевод Надежды Белозерской и Марка-Вовчка; Изд-е книгопродавца С.В.Звонарева.- СПб.: Типогр. и литогр. А.Траншеля, 1872.- 628с.+ VIс.
Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/250

РК. Ф.2. Оп.2. 206
81.

Книга. Ксенофонта о достопамятных делах и разговорах Сократовых четыре книги и Оправдание Сократово пред судиями /Переведённые с греческого языка надворным советником Григорием Полетикою.- СПб.: Тип. Императорской Академии Наук, 1762.- 7л.+ 420с.

Твердый переплет.

Пометы и записи на полях графитным карандашом и чёрными  чернилами.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/247

РК. Ф.2. Оп.2. 255

82.

Книга. Кудрявцев Д.Р. Первое «Presto» и идеалы Христа /Коим предшествует Письмо Льва Николаевича Толстого к автору и ответ на него; Изд-е М.К.Элпидина.- Carouge (Genève): M.Elpidine, Libraire-Éditeur, 1893.- 96с.+ 1л.

Обложка из тонкого картона оклеена тканью с черным покрытием. 
Пометы и записи в тексте графитным карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/114

РК. Ф.2. Оп.2. 29

83.

Книга. Латинские, итальянские и английские поговорки, пословицы и тексты из разных писателей /С переводами: французским Ларуса, и русским Н.Макарова; Издание Н.Макарова.- СПб.: Типогр. Тренке и Фюсно, 1878.-  56с.
Мягкая обложка.

Многочисленные пометы на полях и в тексте красным, синим и графитным карандашами.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/96

РК. Ф.2. Оп.2. 80

84.

Книга. Лейкснер Отто, фон. Наш век: Общий обзор важнейших явлений в области истории, искусства, науки и промышленности последнего столетия (XIX век).  Т.1. Кн.1-2 /Со множеством портретов, рисунков, автографов и др. иллюстраций.- СПб.: Изд. А.С.Суворина, [1884].- XVIс.+ 714с.+ 1л. +VIIIс.
Твердый переплет. В тексте и на отдельных листах интересные иллюстрации, шаржи и харáктерные портреты, в том числе Николая I, Александра I, Бюффона, Гегеля, Канта, г-жи де Сталь, Пушкина и др.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/239

РК. Ф.2. Оп.2. 149

85.

Книга. Лейкснер Отто, фон. Наш век: Общий обзор важнейших явлений в области истории, искусства, науки и промышленности последнего столетия (XIX век).  Т.2. Кн.3-4 /Со множеством портретов, рисунков, автографов и др. иллюстраций.- СПб.: Изд. А.С.Суворина, [1884].- 846с.+ LXXIVс.+ 27л. илл.

Твердый переплет. В тексте и на отдельных листах интересные иллюстрации, шаржи и харáктерные портреты, в том числе Жорж Санд, Гюго и др. Том содержит указатель личных имен, упоминаемых в 2-х томах "Нашего века".

На с.579 (т.2) упоминается И.С.Тургенев.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/240

РК. Ф.2. Оп.2. 150

86.

Книга. Лесков Н.С.  Собрание сочинений. Т.1: Соборяне. На краю света. Запечатленный ангел.- СПб.: Типогр. А.С.Суворина, 1889.- 1л. портр.+ 3л.+ 540с.+ 1л.

Твердый переплет. На фронтисписе портрет Лескова.

Пометы графитным карандашом в тексте и на полях.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/1

РК. Ф.2. Оп.2. 277

87.

Книга. Лесков Н.С. Собрание сочинений. Т.1: Соборяне. На краю света. Запечатленный ангел.- Спб.: Типогр. А.С.Суворина, 1889.- 540с.
Подарочное издание. Твердый переплет.

На авантитуле черными чернилами автограф: "Вере Михайловне Макшеевой, которую я знаю с трех лет ея жизни, и искренне ее люблю, и благодарен ей оказанныя <...> чувства всегдашней дружбы. Николай Лесков. 1 ян. 90г. С.п.б.". На заднем форзаце черными  чернилами пояснительная запись: "Купил 17-го сент. 1947г. в букин. магазине на Невском, 60. Уплатил 75 р. А.Лесков". Карандашные записи на форзацах.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/13

РК. Ф.2. Оп.2. 243

88.

Книга. Лесков Н.С. Собрание сочинений. Т.2: Праведники: Однодум. Пигмей. Кадетский монастырь. Русский демократ. Несмертельный голован. Инженеры безсребреники. Левша. Очарованный странник. Человек на часах. Шерамур.- СПб.: Типогр. А.С.Суворина, 1889.-  535с.+ 2л.
Твердый переплет.

Пометы графитным карандашом в тексте и на полях.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/2

РК. Ф.2. Оп.2. 278

89.

Книга. Лесков Н.С. Собрание сочинений. Т.3: Обойденные. Островитяне.- СПб.: Типогр. А.С.Суворина, 1889.- 570с.+ 2л.
Твердый переплет.

Пометы графитным карандашом в тексте и на  полях.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/3

РК. Ф.2. Оп.2. 279

90.

Книга. Лесков Н.С. Собрание сочинений. Т.4: Некуда: Роман.- СПб.: Типогр. А.С.Суворина, 1889.- 819с.
Твердый переплет.

Пометы в тексте.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/4

РК. Ф.2. Оп.2. 280

91.

Книга. Лесков Н.С. Собрание сочинений. Т.5: Смех и горе. Воительница. Леди Макбет Мценского уезда. Грабеж. Антука. Колыванский  муж. Ракушанский меламед. Белый Орел. Чертогон. Пламенная патриотка.- СПб.: Типогр. А.С.Суворина, 1889.- 612с.+ IIс.+ 2л.

Твердый переплет.

Пометы графитным карандашом в тексте и на  полях.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/5

РК. Ф.2. Оп.2. 281

92.

Книга. Лесков Н.С. Собрание сочинений. Т.6: Захудалый род. Мелочи архиерейской жизни. Архиерейские объезды. Епархиальный суд. Русское тайнобрачие. Борьба за преобладание. Райский змей. Синодальный философ. Бродяги духовного чина. Сеничкин яд. Приключение у Спаса в Наливках.- Спб.: Типогр. А.С.Суворина, 1889.- 730с.+1л.
Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/11

РК. Ф.2. Оп.2. 287
93.

Книга. Лесков Н.С. Собрание сочинений. Т.6: Захудалый род (хроника). Рассказы и воспоминания: Овцебык. Безстыдник. Старые годы в селе Плодомасове. Котин Доилец и Платонида. Тупейный художник. Томление духа.- СПб.: Типогр. А.С.Суворина, 1890.- VIIс.+ 519с.+ 2л.
Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/6

РК. Ф.2. Оп.2. 282

94.

Книга. Лесков Н.С. Собрание сочинений. Т.7: Святочные рассказы. Рассказы кстати.- СПб.: Типогр. А.С.Суворина, 1889.- 2л.+ 585с.+ 1л.

Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/7

РК. Ф.2. Оп.2. 283

95.

Книга. Лесков Н.С. Собрание сочинений. Т.8: Загадочный человек. На ножах. Ч.I-III.- СПб.: Типогр. А.С.Суворина, 1889.- 578с.+ 1л.

Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/8

РК. Ф.2. Оп.2. 284

96.

Книга. Лесков Н.С. Собрание сочинений. Т.9: На ножах. Ч.IV-VI.- СПб.: Типогр. А.С.Суворина, 1890.- 512с.+ 1л.

Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/9

РК. Ф.2. Оп.2. 285

97.

Книга. Лесков Н.С. Собрание сочинений. Т.10: Гора. Легенда о совестном Даниле. Повесть о Богоугодном дровоколе. Прекрасная Аза. Скоморох Памфалон. Лев старца Герасима. Аскалонский злодей. Сказание о Федоре-христианине и о друге его Абраме-жидовине. Печерские антики. Чертовы куклы. Библиография сочинений Н.С.Лескова, сост. В.П.Быковым.- СПб.: Типогр. А.С.Суворина, 1890.- 510с.+ XXVс.+ 1л.
Твердый переплет.

Пометы графич. карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/10

РК. Ф.2. Оп.2. 286

98.

Книга. Лесков Н.С. Собрание сочинений. Т.11: Час воли Божией. Полунощники. Юдоль. О квакереях. Импровизаторы. Пустоплясы. Дурачок. Невинный Пруденций. Легендарные характеры.- Спб.: Типогр. М.М. Стасюлевича, 1893.- 490с.+ Vс.

Мягкая обложка.

Пометы графитн. карандашом в тексте и на полях.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/22

РК. Ф.2. Оп.2. 288

99.

Оттиск. Лесков Н.С. Аскалонский злодей: Происшествие в иродовой темнице: (Из сирийских преданий) //[Русская мысль.- 1889.- № 11].- с.17-70.
Без обложки. 
На с.17 надписи синим карандашом рукою А.Н.Лескова: "Ноябрь лет 1889 года. Русская мысль", "Аскалонский злодей". Ниже автограф Н.С.Лескова черными чернилами: "Божею благопоспешествующей милостию и изволением при благословении нашем посылаем Николаю Петровичу Крохину. Смиренный старец Николай, Ерсиарх Ингерманландский и всея Руси. Писали есьми от своего смирения в Петрограде. Декамбрия в 21 день лета Господня от Р.Х 1889 год рукою властною".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/277

РК. Ф.2. Оп.2. 272
100.

Книга. Лесков Н.С. Великосветский раскол: Лорд Редсток и его последователи: Очерк современного религиозного движения в петербургском обществе. В приложении: I.Сентиментальное благочестие (Этюд). II.Молитвы паст. Берсье.- 2-е изд., вновь просмотренное и дополненное приложением.- Спб.: Типогр. В.Тушнова, 1877.- 365с.+ 6с.+ 26с.
Твердый переплет.

На обложке черными чернилами автограф: "Марии Александровне Георгиевской от автора". На форзаце графитным карандашом запись "с Автографом. 5 р.".

На заднем форзаце наклеен фрагмент экслибриса В.Клочкова.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/20
РК. Ф.2. Оп.2. 31

101.

Книга. Лесков Н.С. Великосветский раскол: Лорд Редсток и его последователи: Очерк современного религиозного движения в петербургском обществе. В приложении: I.Сентиментальное благочестие (Этюд). II.Молитвы паст. Берсье.- 2-е изд., вновь просмотренное и дополненное приложением.- Спб.: Типогр. В.Тушнова, 1877.- 365с.+6с.+26с.
Твердый переплет.

На обложке черными чернилами автограф: "Уважаемой матери моей Марии Петровне Лесковой от автора. 24.Мр. 877. С.П-бург."

На титуле и посл. странице овальный экслибрис "Николай Петрович Крохин" (син. чернила). 
Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/21
РК. Ф.2. Оп.2. 30

102.

Книга. Лесков Н.С. Еврей в России: Несколько замечаний по еврейскому вопросу. (В продаже не обращается).- Спб., 1884.- 92с.
Твердый переплет.

Пометы в тексте.

На титульном листе синими чернилами владельческие штампы Н.С.Лескова: "Редкость", "Николай Семенович Лесков. Фурштадтская 50, кв.4". 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/17

РК. Ф.2. Оп.2. 110

103.

Книга. Лесков-Стебницкий Н.С. Загадочный человек: Эпизод из истории комического времени на Руси /С письмом автора к Ивану Сергеевичу Тургеневу.- СПб.: В типогр. В.Безобразова и Комп., 1871.- 4л.+ 172с.

Мягкая обложка.

На полях и в тексте пометы графитным карандашом. На обложке цифровая запись графитным карандашом.

На внутренней стороне обложки наклейка-экслибрис "Из библиотеки Н.С.Лескова". 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/100
РК. Ф.2. Оп.2. 32

104.

Оттиск. Лесков Н.С. Колыванский муж: Из остзейских наблюдений //Неделя.- 1888.- №12.- с.1-77.

Без обложки. 
На с.1 запись графитным карандашом: "<Неделя> 1887. №12".

На с.1 (вверху, над названием) штамп "Николай Семенович Лесков. Фурштадтская 50, кв.4".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/25
РК. Ф.2. Оп.2. 33

105.

Оттиск. Лесков Н.С. Леон, дворецкий сын. (Застольный хищник): Из народных легенд новаго сложения // [Юбилейная книжка: Премия к собранию романов, изд. Е.Н.Ахматовой. -СПб., 1881]. – с.195-216.

Без обложки. В конверте. На конверте надпись рукою Н.С.Лескова (черн. чернила).

На с.195 (вверху, над названием) графитным карандашом запись: "Собрание романов Е.Н.Ахматовой. 1881, юбилейная книжка". Пометы в тексте и на полях графитным карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/278

РК. Ф.2. Оп.2. 102

106.

Книга. Лесков Н.С. На краю света: (Из воспоминаний архиерея): Рассказ.- СПб.: Типогр. и литогр. кн. В.Оболенского, 1876.- 166с.

Твердый переплет.

На обороте с.165 черными чернилами автограф: "Марьи Лесковой от сына ея Николая Лескова 1877. февраль". На заднем форзаце записи графитным карандашом рукою А.Н.Лескова. Пометы, записи на полях и в тексте графитным карандашом.

На титульном листе и с.166 владельческая печать Н.П.Крохина (синие чернила). 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/345

РК. Ф.2. Оп.2. 34

107.

Книга. Стебницкий. Некуда: Роман. Т.I-III.- 2-е изд.- М.-Спб.: Изд-е М.О.Вольф, 1867.- 301с.+ 1л.+ 343с.+1л.+226с.+1л.
Твердый переплет. На обороте листа форзаца приклеен муляж автографа писателя.

На форзаце приклеен фрагмент бумаги с автографом черными чернилами: "Любезной матери моей Марье Петровне Лесковой от автора на милую память. 14 марта 67 г. С-П-бург".

На листах овальная печать-экслибрис "Николай Петрович Крохин" (синие чернила).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/30

РК. Ф.2. Оп.2. 266

108.
Книга. Лесков Н.С. О раскольниках Риги и о их школах /Сост. Н.С.Лесковым по поруч. министра нар. просв. Алекс. Вас. Головнина.- [СПб.], 1863.- 89с.
Твердый переплет.

В тексте пометы графитным карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/210

РК. Ф.2. Оп.2. 267

109.

Книга. Лесков Н.С. Очарованный странник: Рассказ /Издание газеты "Русский мир".- Спб.: Типогр. Дома Призрения Малолетних Бедных, 1874.- 180с.
Мягкая обложка.

Пометы на полях и в тексте графитным карандашом

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/28

РК. Ф.2. Оп.2. 35

110.

Оттиск. Лесков Н.С. Очерки винокуренной промышленности (Пензенская губерния) //Отечественные записки.- [1860].- Т. CXXXV: Отд. I.- с.419-444.
Без обложки.

На с.419 черными чернилами надпись: "Лесков. 1-я проба пера. С этого начата литер. работа (1860г.)".  На полях и в  тексте пометы и записи графитным карандашом.

На с.444 экслибрис антикварного магазина "В.И.Клочков. С.П.бург. Литейн. пр.55. Книгопродавец-антикварий".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/279

РК. Ф.2. Оп.2. 291
111.

Книга. Лесков Н.С. Повести и рассказы. Кн.1: Скоморох Памфалон. Спасение погибавшаго /Изд-е А.С.Суворина.- Спб.: Типогр. А.С.Суворина, 1887.- 222с.+ VIIIс. - (Дешевая библиотека  (№50)).
Твердый переплет.

На форзаце черными чернилами автограф: "Брату Алексею Семеновичу на память от брата и автора. 28. Авг. 87. С.п.б."

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/18

РК. Ф.2. Оп.2. 252

112.

Книга. Стебницкий (Н.С.Лесков). Рассказы. Т.2:  I. Старые годы в селе Плодомасове: Боярин Никита Юрьевич. Боярыня Марфа Андреевна. Плодомасовские карлики. II. За что у нас в каторгу хаживали: Засуха. Язвительный. III. На чем ума лишались: Кувырков (совершенно невероятное произшествие).- СПб.: Типогр. Н.Тиблена и Кº (Неклюдова), 1869.-  166с.+ 1л.

Мягкая обложка.

На обложке в 3-й части названия подчеркивание черными чернилами. Пометы и записи на полях и в тексте графитным карандашом.

На внутр. стороне обложки экслибрис  "Из б-ки Н.С.Лескова". 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/24

РК. Ф.2. Оп.2. 36

113.

Оттиск. Лесков Н.С. Рассказы  кстати: (À propos): Загон //Книжки недели.- 1893.- №II.- с.103-146.

Без обложки. 

На с.103 вверху (над названием) черными чернилами автограф: "Л<изавете> Меркурьевне Бём от автора 8/XI. 93 Спб. ([Souvenire de MérroHiul])" (неразборчиво). На с.146 графитным карандашом надпись А.Н.Лескова "Приобрел в Лавке писателей 1949г. А.Л."

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/29

РК. Ф.2. Оп.2. 37
114.

Книга. Лесков Н.С. Русская рознь: Очерки и рассказы (1880-1881): Несмертельный Голован. Христос в гостях у мужика. Русские демонаманы. Обнищеванцы. Святительския тени. Царская коронация /Изд-е книгопродавца И.Л.Тузова.- СПб.: Типогр. А.С.Суворина, 1881.- 2л.+ с.1-62+ с.215-442.
Мягкая обложка.  Книга вложена в обложку от Исторического вестника 1909г. (катрон, кожа, бумага).

Пометы и записи на полях и в тексте графитным и синим карандашами. Пометы на обложке чёрными чернилами и синим карандашом.

Вложение: лист с пояснительной записью А.И.Лесковой (черными чернилами): "этот экз. "Русск. рознь" Николая Семеновича. Им он "раздерган" и им же отмечено на обл. что именно изъято. Карандашные подчеркивания и надписи в книге Андрея Николаевича. Анна Лескова"

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/344

РК. Ф.2. Оп.2. 38

115.

Книга. Лесков Н.С. Русские богоносцы: Религиозно-бытовые картины: I.На краю света. II.Владычный суд /Оба рассказа вновь пересмотрены автором и исправлены.- Спб.: Изд-е кнагопродавца И.Л.Тузова, 1880.- 231с.+ IVс.
Твердый переплет.

Пометы в тексте графитным карандашом, на с.129 запись.

На титуле штамп "Николай Семенович Лесков. Сергиевская 56, кв.14" (синие чернила, цифра "1" закрашена черн. чернилами). 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/14

РК. Ф.2. Оп.2. 269
116.

Книга. Лесков. Сборник мелких беллетристических произведений Н.С.Лескова-Стебницкаго: Котин Доилец и Платонида. Русское общество в Париже. Боярин Никита Плодомасов. Боярыня Марфа Андревна. Плодомасовские карлики. Засуха. Язвительный.- СПб.: Типогр. Скарятина, 1873.- 5л.+ с.251-524+ с.1-112+ с.119-122.

Мягкая обложка.

На обложке помета синим карандашом. Многочисленные пометы на полях и в тексте графитным, синим, красным карандашами.

На обложке и титульном листе владельческая печать Н.С. Лескова "Николай Семенович Лесков. Сергиевская 56, кв.14". 
Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/110

РК. Ф.2. Оп.2. 39

117.

Оттиск. Лесков Н.С. Скоморох Памфалон: Восточная легенда //Исторический вестник. Т.XXVII.- 1887.- март.- с.481-526.

Без обложки. В обложке-бланке Русско-азиатского банка с записями А.Лескова графитным карандашом и фиолетовыми чернилами. Вложено в адресный конверт с записями А.Н.Лескова фиолетовыми чернилами, синим и графитным карандашами.

На с.481 черными чернилами автограф Н.С. Лескова: "Н.П. Крохину, редкий экземпляр от автора. Росчерк этот был <...>".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/272

РК. Ф.2. Оп.2. 96

118.
Книга. Лесков Н.С. (Стебницкий). Смех и горе: Разнохарактерное potpourri из пестрых воспоминаний полинявшего человека.- М.: В Университетской типогр. (Катков и Ко), 1871.- IIIс.+ 482с.
Твердый переплет.

На листе форзаца черными чернилами автограф: "Достолюбезному старшему брату моему, другу и благодетелю Алексею Семеновичу Лескову, врачу, воителю, домовладыке и младописателю от его младшего брата, бесплодного фантазера, пролетария бездомного и сия книга автора. 7 июля 71 г. С.п.б.".

На титуле и листах овальная печать-экслибрис "Николай Петрович Крохин" (синие чернила).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/19

РК. Ф.2. Оп.2. 276

119.

Книга. Лесков Н.С. (Стебницкий). Соборяне: Старогородская хроника. Ч.1-5.-  М.: В Университетской типогр. (Катков и Ко), 1872.- 135с.+ 72с.+ 73с.+ 41с.+ 74с.+ 2л.

Твердый переплет.

Пометы в тексте графитным карандашом. На обороте листа задн. форзаца записи графитным карандашом рукою А.Н.Лескова.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/16
РК. Ф.2. Оп.2. 226

120.

Книга. Лесков Н.С. Соборяне: Старогородская хроника. В 5-ти частях.- 3-е тиснение.- Спб.: Типогр. М.И.Попова, 1878.- 410с.
Мягкая обложка.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/23

РК. Ф.2. Оп.2. 41

121.

Книга. Лесков Н.С. Соборяне: Старогородская хроника. В 5-ти частях.- 3-е тиснение.- Спб.: Типогр. М.И.Попова, 1878.- 410с.
Твердый переплет.

На форзаце экслибрис-наклейка  "Из библиотеки  Н.С.Лескова". 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/12

РК. Ф.2. Оп.2. 40

122.

Книга. Лесков Н.С. Стальная блоха: Сказ о Тульском Левше и стальной блохе (Цеховая легенда) /С рис. в тексте Н.Н.Каразина.- 2-е изд.- Спб.: Типогр. М.М.Стасюлевича, 1894.- 112с.+1л.
Обложка из тонкого картона, оклеенного мягкой кожей бордового цвета. 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/15

РК. Ф.2. Оп.2. 270

123.

Оттиск. Лесков Н.С. Час воли Божией: Сказка //Русское обозрение.- [1892.- ноябрь].- с.115-140.

Твердый переплет.

На с.115 чернилами автограф: "Николаю Ильичу Дурнову от автора на память. Н.Лесков. 9 янв. 91г. Спб.". На форзаце карандашом записи А.Н.Лескова "12.VII.1947г. в лавке писателей. Ленинград. А.Л.", "<Русск. обозр.>, ноябрь. 1890г."

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/211

РК. Ф.2. Оп.2. 274

124.

Книга. Летурно. Прогресс нравственности: (L`évolution de la morale) /Изследование Ш.Летурно; Перевела с франц. Элоенора Зауэр.- СПб.: Типогр. газеты "Новости", 1892.- XVIс.+ 384с. - (Популярно-научная библиотека /Изд-е Ф.Павленкова).

Твердый переплет.

На обороте листа форзаца черными чернилами запись рукою Н.С.Лескова: "«Эволюция вовсе не сила, а прогресс, не причина, а закон» (Дж. Морие[р] «Компромисс»)".

На форзаце и листе родной обложки овальная печать "Редкий эк." (синие чернила). 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/212

РК. Ф.2. Оп.2. 191

125.

Книга. Лукиан /В изложении Лукаса Коллинза; Изд-е В.О.Ковалевского.- СПб.: Типогр. Тренке и Фюсно, 1876.- 240с.+ 1л. - (Сборник древних классиков для русских читателей).

Твердый переплет Блок книги при брошюровке в переплетной мастерской перевернут: несовпадение лицевой стороны обложки с титулом.

Пометы на полях и в тексте графитным карандашом. На заднем форзаце записи А.Н.Лескова графитным карандашом с  характеристикой помет в книге его и Н.С.Лескова.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/156
РК. Ф.2. Оп.2. 230

126.

Книга. Любимые стихи.- СПб.: Типогр. Департамента уделов, 1880.-  63с.
Мягкая.

На обложке красными чернилами росчерк неуст. лица.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/97

РК. Ф.2. Оп.2. 42

127.

Книга. Мантенгаццы П. Физиономия и выражение чувств /С введением, составленным автором для русского издания и с 8 таблицами рисунков; Перевод с франц.; Под ред. и с предисл. Н.Я.Грота и Е.В.Вербицкого.- Киев: Типогр. И.Н.Кушнерева, 1886.- XXIXс.+ 304с. - (Международная научная библиотека).

Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/264

РК. Ф.2. Оп.2. 156

128.

Книга. Мартовское движение студентов Киевского университета 1878 года.- [М.], 1878.- VIс.+ 160с.
Без обложки. Вложено в фирменный конверт Московского Промышленного Банка, на конверте надпись черными чернилами.

Пометы в тексте и на полях  графитным и красным карандашами.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/270

РК. Ф.2. Оп.2. 44

129.

Книга. Микулич В. Мимочка: Очерк: I.Мимочка – невеста. II.Мимочка на водах /Изд-е М.М.Ледерле и Кº.- СПб.: Типогр. М.Стасюлевича, 1892.- 159с.+ VIIIс.
Мягкая обложка.

На титульном листе красными чернилами автограф Н.С.Лескова Л.И.Веселитской.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/109
РК. Ф.2. Оп.2. 45

130.

Книга. Мопасан Гюи де. Собрание сочинений. Т.I: Наше сердце. Сильна как смерть: Романы. Т. II:  Жизнь. Пьер и Жан: Романы /Изд-е «Вестника Иностранной литературы».- СПб.: Типогр. бр. Пантелеевых, 1894.-  364с.+ 2л.+ 326с.+ 1л.

Твердый переплет.

Пометы графитным карандашом на листе "Оглавления".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/62

РК. Ф.2. Оп.2. 181

131.

Книга. Мопасан Гюи де. Собрание сочинений. Т.III: Гора Ориоль: Роман. Повести и рассказы. Т.IV: Повести и рассказы /Изд-е «Вестника Иностранной литературы».- СПб.: Типогр. бр. Пантелеевых, 1894.- 324с.+ 320с.
Твердый переплет.

Пометы графитным карандашом на листе "Оглавления".

Пост. в дар от Лесковой А.И.

ОГЛМТ ОФ-610/63

РК. Ф.2. Оп.2. 180

132.

Книга. Мопасан Гюи де. Собрание сочинений. Т.V: Повести и рассказы. Т.VI: Бродячая жизнь: Роман. Повести и рассказы /Изд-е «Вестника Иностранной литературы».- СПб.: Типогр. бр. Пантелеевых, 1894.- 320с.+ 320с.
Твердый переплет.

Пометы графитным карандашом на листе "Оглавления".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/64

РК. Ф.2. Оп.2. 179

133.

Книга. Мопасан Гюи де. Собрание сочинений. Т.VII: На воде: Роман. Повести и рассказы. Т.VIII: Повести и рассказы /Изд-е «Вестника Иностранной литературы».- СПб.: Типогр. бр. Пантелеевых, 1894.- 320с.+ 320с.
Твердый переплет.

Пометы графитным карандашом на листе "Оглавления".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/65

РК. Ф.2. Оп.2. 178

134.

Книга. Мопасан Гюи де. Собрание сочинений. Т.IX: Повести и рассказы. Т.X: Драматические произведения. Повести и рассказы /Изд-е «Вестника Иностранной литературы».- СПб.: Типогр. бр. Пантелеевых, 1894.- 320с.+ 319с.
Твердый переплет.

Пометы графитным карандашом на листе "Оглавления".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/66

РК. Ф.2. Оп.2. 177

135.

Книга. Мопасан Гюи де. Собрание сочинений. Т.XI: Милый друг: Роман. Т.XII: Стихотворения. Рассказы. Критические этюды. Биография и характеристика Мопасана /С портретом Гюи де Мопасана; Изд-е «Вестника Иностранной литературы».- СПб.: Типогр. бр. Пантелеевых, 1894.- 320с.+ 1л. + 1л. портр.+ 320с.
Твердый переплет.

На заднем форзаце карандашные записи А.Н.Лескова.

В книге очерки Ф.И.Булгакова.

Пост. в дар от Лесковой А.И.

ОГЛМТ ОФ-610/67

РК. Ф.2. Оп.2. 176

136.

Книга. Некрасов Н.А. Стихотворения /Изд-е К.Солдатенкова и Н.Щепкина.- М.: В типогр. Александра Семена, 1856.- XVIc.+ 206с.+ IIIс.
Твердый переплет.

На титульном листе владельческая печать "Николай Семенович Лесков. Сергиевская 56, кв. 14", (синие чернила).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/126

РК. Ф.2. Оп.2. 47

137.

Книга. Нещастныя приключения Василья Баранщикова  мещанина Нижняго Новагорода в трех частях  света: В Америке, Азии и Европе с 1780 по 1787 год /С.К.Р.- [СПб.]: Типогр. Вильковскаго и Галченкова, 1787.- 72с.
Твердый переплет. На фронтисписе литогравюра. На первом форзаце следы карандашных рисунков и надписей. На первой переплетной крышке в правом верхнем углу приклеен бумажный ярлык с карандашной надписью "16.II 40. 15р".

На титуле черными чернилами  владельческие записи: вверху -  "Из библиотеки  Александра Григорьева. № ..."; внизу - "Александр Они<...> 1859 год Марта 18-го" (выцв. и расплылся, плохо читаем).  Пометы на полях и в тексте графитным карандашом.

На титульном листе владельческая печать "Николай Семенович Лесков. Фурштадтская, 50, кв.4". На первом форзаце штамп (фиолет. чернилами): "Федор Александрович Витберг". 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/111

РК. Ф.2. Оп.2. 48

138.

Брошюра. Новая Российская Азбука.- Б.м., [1819].- 8л.
Без обложки. 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/280

РК. Ф.2. Оп.2. 264

139.

Конволют. I.Господа нашего Иисуса Христа Новый Завет: Издание точно сделанное по законному изданию российским библейским обществом в Санкт-Петербурге в 1823-м году напечатанному. II.Псалтирь или Книга Хвалений на российском языке.- Лондон: Напечатано у В.М.Уатса, 1864.- 1л.+ 489с.+ 127с.
Твердый переплет. 
На с. 1 помета графитным карандашом. 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/146

РК. Ф.2. Оп.2. 88

140.

Книга. Новый завет Господа нашего Иисуса Христа.- СПб.: В Синодальной типографии, 1864.- 626с.
Твердый переплет. На фронтисписе и между с.52-53 и 320-321 листы с картами. В тексте многочисленные отчеркивания и пометы на полях черными и красными чернилами.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/147

РК. Ф.2. Оп.2. 87

141.

Книга. Новый завет Господа нашего Иисуса Христа.- СПб.: В Синодальной типографии, 1864.- 628с.
Твердый переплет.

В тексте многочисленные отчеркивания и пометы на полях черными и красными чернилами. На обороте листа оглавления цифровые надписи карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/246

РК. Ф.2. Оп.2. 86

142.

Книга. Господа нашего Иисуса Христа Новый Завет.- Лондон: Напечатано у В.М. Уатса, 1869.- 1л.+ 506с.
Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/253

РК. Ф.2. Оп.2. 84

143.

Книга. Нордау М. В поисках за истиной. («Парадоксы») /Перевела с 4-го немецкого изд. Эл.Зауэр; Изд-е Ф.Павленкова.- СПб: Типогр. Т-ва "Общественная польза", 1887.- IIс.+ 346с.+ 4л.
Твердый переплет.

Пометы в тексте и на полях графитным карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/265

РК. Ф.2. Оп.2. 162

144.

Книга. Овидий /В изложении Альфреда Чёрча; Пер. с англ.; Под ред. И.Помяловского; Изд-е В.О.Ковалевского.- СПб.: Типогр. А.Е.Ландау, 1877.- 168с.+ 1л. - (Сборник древних классиков для русских читателей).
Твердый переплет.

Пометы в тексте и на полях графитным карандашом. На обороте листа оглавления записи А.Н.Лескова графитным карандашом с характеристикой помет в книге его и Н.С.Лескова.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/159

РК. Ф.2. Оп.2. 235

145.

Книга. Ольденберг Г. Будда: Его жизнь, учение и община /Пер. с немецк.; Изд-е К.Т.Солдатенкова.-М.: Типогр. М.П.Щепкина, 1884.- 317с.+ XLIVс.+ 2л.

Твердый переплет.

Пометы в тексте.

На титульном листе владельческий штамп "Николай Семенович Лесков. Фурштадтская 50, кв.4".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/215

РК. Ф.2. Оп.2. 163

146.

Книга. Ольхин. Последние дни самоубийц /Сост. П.Ольхиным.- 2-е изд. книги «О самоубийстве».- СПб.: Типогр. б-ки медицинских наук  д-ра М.Хана, 1863.- 451с.+ IIIс.
Твердый переплет.

На титульном листе, с.III, заднем форзаце записи графитным карандашом. Многочисленные пометы, записи на полях и в тексте графитным и синим карандашами.

На титульном листе овальная печать (синие чернила) "Книжный магазин Степана Иоанова Литова. в Киеве с 1830 г.". 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/209

РК. Ф.2. Оп.2. 49

147.

Книга. Опыт изследования об имуществах и доходах наших монастырей.- СПб.: В типогр. Морского Министерства, 1876.- 1л.+ 396с.+ 1л.
Твердый переплет.

Пометы в тексте. На титуле графитным карандашом надписи: внизу -  "Н.Л.", "56" - в верхнем углу, в тексте названия книги подчеркивания.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/221

РК. Ф.2. Оп.2. 170

148. 

Книга. Паскаль. Мысли Паскаля [о Вере и некоторых других предметах] /Перевел с французского Иван Бутовский.- СПб.: В типогр. И.П.Бочарова, 1843.- 2л.+ XLVIIIс.+ 299с.+ 1л.

Твердый переплет. В книге вступительная статья о жизни Паскаля, составленная переводчиком.

На заднем форзаце запись А.Н.Лескова графитным карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/70

РК. Ф.2. Оп.2. 50

149.

Книга. Пиго-Лебрюнь. Валентин или Беззаботная голова. Ч.1 /Перевел с французского М.Виноградов.- М.: Типогр. С.Селивановского, 1820.- 134с.
Твердый переплет.

Пометы на полях и в тексте графитным карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И.

ОГЛМТ ОФ-610/167

РК. Ф.2. Оп.2. 51

150.

Книга. Пиго-Лебрюнь. Валентин или Беззаботная голова. Ч.3 /Перевел с французского М.Виноградов.- М.: Типогр. С.Селивановского, 1820.- 172с.
Твердый переплет.

Пометы на полях и в тексте графитным карандашом. Цифровые записи на заднем форзаце графитным карандашом (А.Н.Лесков).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/168

РК. Ф.2. Оп.2. 52

151.

Книга. Письмовник. Новый и полный письмовник, или Всеобщий секретарь, содержащий в себе письма: Изветительныя, Совет подающия, Обличительныя, Повелительныя, Просительныя, Рекомендательныя, <...>. С присовокуплением примерных писем Российской Императрицы Екатерины II, Императора Павла I, Французского короля Людовика XV, <...>. Ч.1-4.- 6-е издание, против прежняго исправленное и умноженное.- СПб.: Печатано в типографии Ивана Глазунова, 1829.- LVIIс.+ 209с.+ VIс.+ 215с.+ 215с.+ IVс.+ 126с.+ 1л.

Твердый переплет.

На форзаце надпись черн. чернилами (выцв.): "Сия книга жителя села Поречья крестьянина графини паниной Петра Никитина Крутина. Куплена 1836-го году". На обороте листа задн. форзаца цифровые надписи графит. карандашом. На страницах многочисленные пометы Н.С.Лескова.

Приложения: в 1-й части с.34 - 1/2 листа машинописи А.Н.Лескова; во 2-й части с.48 - 1/2 листа машинописи А.Н.Лескова; в 3-й части с.162  закладка - календарь лектория от 14 ноября (вторник)- 2л.; в 4-й части 1/2 чистого листа (оглавление) - 1/2 листа машинописи А.Н.Лескова.

Пост. от Хмары А.И., закупка

ОГЛМТ ОФ-25066

РК. Ф.2. Оп.2. 1
152.

Книга. Платон /В изложении Клифтона Колллинза; Перевод с англ. Ф.Резенера; Изд-е В.О.Ковалевского.- СПб.: Типогр. А.М.Котомина, 1876.- 252с.+ 1л. - (Сборник древних классиков для русских читателей).
Твердый переплет.

На титульном листе в сведениях об ответственности графитным карандашом подписано «"ужасный" перевод с английского». На обороте листа оглавления и заднем форзаце запись А.Н.Лескова  графитным карандашом с характеристикой помет в книге его и Н.С.Лескова. Пометы красным и графитным карандашами на полях и в тексте.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/160

РК. Ф.2. Оп.2. 231

153.

Книга. Плиний. Письма Плиния /В изложении А.Черча и У.Бродриппа; Изд-е В.О.Ковалевского.- СПб.: Типогр. А.М.Котомина, 1876.- 2л.+ 207с. - (Сборник древних классиков для русских читателей).

Твердый переплет.

На обороте с.207 запись А.Н.Лескова графитным карандашом с  характеристикой помет в книге его и Н.С.Лескова.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/161

РК. Ф.2. Оп.2. 233

154.

Книга. Плутарх. Жизнь знаменитых мужей, описанных  Плутархом /Перевод с французского.- СПб: В типогр. Иос. Иоаннесова, 1817.- 64с.+ 376с.+ 12л.илл.

Твердый переплет.

Пометы на полях и в тексте графитным карандашом. На заднем форзаце записи графитным карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/173

РК. Ф.2. Оп.2. 256

155.

Конволют. Издание «Посредника».  Т.1.- [М., 1885].
Твердый переплет.

В нем: Лесков Н.С. Христос в гостях у мужика.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/176

РК. Ф.2. Оп.2. 289

156.

Конволют. Издание «Посредника». Т.2.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1886-1887.- 36с.+ 34с.+ 71с.+ 34с.+ 96с.+36с.+ 36с.+ 34с.+ 108с.+ 72с.+ 71с.+ 34с.+ 36с.+ 143с.+ 33с.+ 36с.
Твердый переплет.

В брошюре "Иван Гус" на с.34 стих Ф.Тютчева "Гусь на костре". 

В конволют вошли следующие брошюры изд-ва «Посредник»:

Царь Крез и учитель Солон и другие рассказы.- М.: Типогр. И.Д. Сытина и Кº, 1887.- 36с.;

Гаршин В.М. Четыре дня на поле сражения: Рассказ солдата с отрезанной ногой.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1886.- 34с.+ 1л.;

Эртель А.И. Повесть о жадном мужике Ермиле.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1886.- 71с.;

Толстой Л.Н. Три сказки: Много ли человеку земли нужно. Зерно с куриное яйцо.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1886.- 34с.+ 1л.;

Толстой Л.Н. Первый винокур, или Как чертенок краюшку заслужил: Комедия.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1886.- 36с.;

Сказка об Иване-дураке и его двух братьях: Семене-воине, Тарасе-брюхане и немой сестре Маланье, о старом дьяволе и трех чертенятах.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1887.- 36с.;

Хмелева О.Н. Марья-кружевница: Повесть /Заимствовано из журнала "Родник".- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1886.- 36с.;

Немирович-Данченко В.Н. Махмудкины дети: Рассказы.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1886.- 34с.+ 1л.;

Гололобов Я.Е. Вор: Повесть.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1886.- 108с.;

Бабья доля: Рассказ крестьянки.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1887.- 72с.;

[Толстой Л.Н.] Осада Севастополя: (Сокращено по «Рассказам о Севастопольской обороне» Льва Толстого).- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1886.- 71с.;

Иван Гус: Рассказ А.Эрлейдейна /Из "Ясной Поляны" гр. Л.Н.Толстого.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1886.- 34с.+ 1л.;

Рождественская сказка /(Переделка с английского).- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1886.- 36с.- (№ 33);

Цветник: Сборник рассказов.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1886.- 143с.;

Свет жизни.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1886.- 33с.+ 1л.;

Засодимский П.В. Мирское дитё /Одобрено Военным Министерством к обращению в войсках.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1886.- 36с.- (№ 36).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/177.   РК. Ф.2. Оп.2. 53

157.

Конволют. Издание "Посредника". Т.3.- Спб.-М., 1887-1890.- 176с.+ 35с.+ 34с.+ 1л.+ 16с.+ 80с.+ 303с.+ 1л.+ 36с.
Твердый переплет.

В конволют вошли следующие брошюры изд-ва «Посредник»:

Толстой Л.Н. Власть тьмы, или "Коготок увяз, всей птичке пропасть": Драма в 5 действиях.- М.: Типогр. Е. Евдокимова, 1887.- 176с.- (Для взрослых);

Раздел:  Рассказ крестьянина.- М.: Типогр. Вильде, 1890.- 35с.- (№ 38);

Пэйверинт П. Попутчик: Рассказ.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1887.- 34с.+ 1л.;

Гаршин  В.М. Сигнал: Рассказ.- СПб.: Типогр. Е.Евдокимова, 1887.- 16с.;

Пословицы на каждый день.- СПб.: Типогр. Е.Евдокимова, 1887.- 80с.;

Потехин А. Хворая: Повесть.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1887.- 303с.+1л.;

Засодимский П.В. Черные вороны и весь век для других: Два рассказа.- М.: Типогр. И.Д. Сытина и Кº, 1887.- 36с.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/178.   РК. Ф.2. Оп.2. 244

158.

Конволют. Издание "Посредника". Т.4.- СПб., 1887-1888.- 176с.+ 71с.+ 16с.+ 72с.+ 36с.+ 36с.+ 36с.+ 107с.+ 108с.+106с.+ 160с.

Твердый переплет.

На заднем форзаце запись графитным карандашом рукою А.Н.Лескова: "Июль 50/51.". Пометы на полях и в тексте графитным карандашом в брошюрах  "Николай Васильевич Гоголь как учитель жизни" и "Цветник".

В 1-й брошюре ("Гусляр") стихи Апухтина, А.Толстого, Хомякова, Жемчужникова, Жуковского, К.Р., Майкова и др.

В конволют вошли следующие брошюры изд-ва «Посредник»:

Гусляр: Сборник стихов.- СПб.: Типогр. Е.А.Евдокимова, 1887.- 176с.;

Николай Васильевич Гоголь, как учитель жизни.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1888.- 71с.- (№45);

Гаршин В.М. Медведи  /Рис. Ел.Бём.- СПб.: Типогр. Е.Евдокимова, 1887.- 16с.;

Два брата: Рассказ крестьянина С.Т.Семенова.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1887.- 72с.;

В город: Рассказ крестьянина С.Т.Семенова.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1888.-  36с.- (Для взрослых);

Голодный год: Рассказ крестьянина /Составлено Ив.Манжурою.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1887.- 36с.;

Подвиг: Восточное сказание.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1888.- 36с.;

Островский А.Н. Бедность не порок: Комедия в 3-х действиях.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1887.- 107с.;

Засодимский П.В. Слепые-неразлучники: Рассказ.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1888.- 108с.;

Засодимский П.В. Алхимик, или Чудесный камень мудрецов: Повесть из средневековой жизни.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1888.- 106с.;

Цветник: Сборник рассказов.- новое, испр. и доп. изд-е.- Киев: Типогр. Г.Т.Корчак-Новицкого, 1888.-160с.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/179

РК. Ф.2. Оп.2. 245

159.

Конволют. Издание «Посредника». Т.5.- М.: Типогр. И.Д. Сытина и Кº, 1887-1890.- 36с.+ 36с.+ 36с.+ 36с.+ 36с.+36с.+ 18с.+ 107с.+ 71с.+ 108с.+ 36с.+ 36с.+ 36с.+ 108с.+ 36с.+ 36с.+36с. +36с.
Твердый переплет.

В конволют вошли следующие брошюры изд-ва «Посредник»:

Засодимский П.В. Рыжий граф: Рассказ.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1890.- 36с.- (№ 54);

Полушин Н.А. Что такое жена?: Комедия в одном действии (Для народного театра) и Сказка о том, как мужик жену урезонил.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1888.- 36с.;

Полушин Н.А. Исай, эфиопский царь: Сказка.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1888.- 36с.- (№56);

Злая невестка: Рассказ крестьянина С.В. Журовова.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1888.- 36с.- (№ 57. Для взрослых);

«Не в деньгах счастье» или Неразумный отец: Рассказ крестьянина С.Т.Семенова.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1889.- 36с.- (№58);

Житие и избранные места из творений преподобного Макария Египетского: Извлечено из его духовных бесед, посланий и слов по переводу Московской духовной академии /Составлено священником А.Аполловым.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1889.- 36с.- (№89);

Пушкин А.С. Сказка о рыбаке и рыбке.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1887.- 18с.,  илл.;

Островский А.Н. Не так живи, как хочется: Народная драма в трех действия.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1888.- 107с.;

Савихин В.И. Два соседа: Деревенская побывальщина в стихах.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1888.- 71с.- (№ 62);

Размышления Императора Марка Аврелия о том, что важно для самого себя.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1888.- 108с.;

Царевна Меллина: Сказка о том, как появилась на свете насмешка /Кота Мурлыки.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1888.- 36с.- (№ 64);

Костин М. «Человек за бортом»: Рассказ о том, как матрос спас своего товарища. (Посвящено котику).- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1888.- 36с.- (№ 65);

На Волге, или Злом горю не поможешь.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1888.- 36с.- (№ 66);

Тищенко Ф. Семен-сирота и его жена: Деревенская быль.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1888.- 108с.- (№ 67);

Гончар-самоучка.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1889.- 36с.- (№ 68);

Поучения Св. Иоанна Златоуста: Извлечение из его бесед /В переводе С.-Петербургской Духовной Академии.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1888.- 36с.- (№69);

Вино: Рассказ крестьянина С.Т.Семенова.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1889.- 36с.- (№ 70);

Н.Т. «Мой грех до меня дошел»: Два рассказа: Вьюга и Жестокий муж.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1890.- 36с.- (№ 71).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/180

РК. Ф.2. Оп.2. 54

160. 

Книга. Против войны: Роман из жизни Берты фон Суттнер /С разрешения автора перевод с немецкого; Под ред. и с вступлением Ф.И.Булгакова.- СПб.: Типогр. бр. Пантелеевых, 1891.- VIIIс.+ 418с.
Твердый переплет.

После родной обложки вшит лист с автографом Ф.И.Булгакова от 14 сентября 91 года Н.С.Лескову (фиолет. чернила на линованной бумаге). На листе так же обращение Н.С.Лескова к переплетчику (графитн. каранд.).

Штамп "Редкий эк." - один на титуле и два на родной обложке. На родной обложке экслибрис.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/190

РК. Ф.2. Оп.2. 155

161.

Книга. Прутков. Полное собрание сочинений Козьмы Пруткова с портретом, fac-simile и биографическими сведениями /Изд-е Алексея и Владимира Михайловичей Жемчужниковых.- СПб.: Типогр. М.М. Стасюлевича, 1884.- XVс.+ 253с.+ IIIс.
Твердый переплет. На фронтисписе портрет Козьмы Пруткова.

Пометы на полях и в тексте графитным и синим карандашами.

На первой переплетной крышке и титульном листе владельческий штамп: "Николай Семенович Лесков. Сергиевская 56, кв.14". 
Вложение: вырезка из газеты "Красная газета. Веч. выпуск" от 24.XII.25г. №31(999) со статьей: Н.Лернер. Новые "Досуги Козьмы Пруткова" (1л.).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/200

РК. Ф.2. Оп.2. 55
162.

Книга. Прыжов И. История кабаков в России: В связи с историей русского народа.- СПб.- М.: Изд-е М.О.Вольфа, 1868.- 4л. + 320с.
Твердый переплет.

На титуле надписи, исправления и подчеркивания графитн. карандашом. Подчеркивания в тексте синим и графитн. каранд. На титуле надпись "Н.Л." (графитн. каранд.).

На титульном листе владельческий штамп Николай Семенович Лесков. Сергиевская 56, кв.14" (синие чернила). Штамп фиолет. чернилами: "Р.С.Ф.С.Р. 1-й городской район "Центральная библиотека" Строительная 10. тел. № 2375". 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/202

РК. Ф.2. Оп.2. 169

163.

Книга. Псалтырь.- Спб.: В Синодальной типографии, 1871.- 283с.+ 1л.
Твердый переплет.

С подчеркиванием Н.С.Лескова. На 1-м форзаце черными чернилами запись Н.С.Лескова в столбик: "Шестопсаломие: Псалом --------- страницы  3 ----"--- 4. 37 -----"----68. 62 ----"----111. 87 ----"---- 164. 102 ----"---- 191. 142 ----"--- 269". На листе форзаца черными чернилами автограф: "Творцу "Соборян", воспевшему тяжелый быт б.духовенства усердно приносит искренний его почитатель дивныя песни Давида. С. Александр Желобовский. 1873г. февраль 4ч.".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/73

РК. Ф.2. Оп.2. 268

164.

Книга. Пыпин А. Н.  Исторические очерки: Общественное движение при Александре I /Изд-е «Вестника Европы».- СПб.: В типогр. Ф.Сущинскаго, 1871.- IIс.+ 487с.

Твердый переплет.

На авантитуле владельческий штамп Н.С. Лескова "Редкость" (синие чернила).

В главе VIII упоминается В.А.Жуковский.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/217

РК. Ф.2. Оп.2. 168

165.

Книга. Ренан Ернест. Жизнь Иисуса: Издание популярное /С французского И.М.- Berlin: B.Behr’s Buchhandlung (E.Bock), Печатано в типографии Г.Пеца в Наумбурге, 1875.- IVc.+ 382с.+ 1л.

Твердый переплет.

Многочисленные пометы в тексте и на полях графитным карандашом. На заднем форзаце цифровые записи графитным карандашом (А.Н.Лесков).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/69

РК. Ф.2. Оп.2. 240

166.

Брошюра. Что такое нация: Лекция Э.Ренана, читанная в Сорбонне /Изд-е В.Бермана и С.Войтинского.- СПб.: Типогр. Л.Бермана и Г.Рабиновича, [1886].- 43c. - (Европейская библиотека).

Твердый переплет. Перед титулом лист с рекламой "Европейской библиотеки", информации о вышедших и готовящихся изданиях.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/151

РК. Ф.2. Оп.2. 57

167.

Книга. [Розен А.Е. Записки ].- Б.м., [1870].- Xс.+ с.1-590.

Твердый переплет. Между с.416-417 вклейка литографий на более плотной бумаге (8л.) и план тюрьмы - 1л. (бумага тонкая). Лист с планом свернут в несколько сложений (40х34).

На обороте листа заднего форзаца графитн. карандашом запись об отсутсвующих страницах (вероятно, рукою А.Н.Лескова). Пометы и подчеркивания в тексте графитн. карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/213

РК. Ф.2. Оп.2. 106

168.

Конволют. Русские анекдоты  военные и гражданские, или повествование о народных добродетелях россиян древних и новых времен. Ч. 1-2-3 /Изданные Сергеем Глинкою. - М.: В типогр. С.Селивановского, 1822.-  4л.+ IVс.+ 236с.+ IIс.+ 135с.+ IIс.+ 260с.
Твердый переплет. В тексте 6л. литографий на более плотной бумаге с портретами (Петр I, Чернышов, Меньшиков и др.). Литографии не включены в нумерацию страниц.

Пометы в тексте и на полях графитн. каранд. На форзаце черными чернилами цифровая надпись "386".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/131

РК. Ф.2. Оп.2. 104

169.

Конволют. Русские анекдоты  военные и гражданские, или повествование о народных добродетелях россиян древних и новых времен. Ч. 4-5 /Изданные Сергеем Глинкою. - М.: В типогр. С.Селивановского, 1822.- IIс.+ 169с.+ IVс.+ 312с.

Твердый переплет й. В тексте 6л. литографий на более плотной бумаге с портретами (Лефорт, кн. Долгоруков и др.). Литографии не включены в нумерацию страниц.

На форзаце черными чернилами цифровая надпись "388".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/204

РК. Ф.2. Оп.2. 105
170.

Книга. Руссо Ж.-Ж. Исповедь. В 2-х частях /Перевод Ф.Н. Устрялова.- СПб.: Типогр. О.И.Бакста, 1865.- 1л.+ 715с. - (Классические иностранные писатели в русском переводе /Под ред. П.И.Вейнберга).

Твердый переплет.

Ниже экслибриса Кацана черными чернилами рукою Н.С.Лескова запись (неразборчиво): "28 <...> 1892г. купил от <...>, 10р.". На заднем форзаце рукою А.Н.Лескова цифровые записи графитным карандашом.

На 1-м форзаце владельческие штампы Н.С.Лескова: "Редкий эк." и "Николай Семенович Лесков. Фурштадтская, 50, кв.4" (синие чернила). Там же   голубыми чернилами штамп "Из библиотеки  А.С. Кацана № 2401".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/201

РК. Ф.2. Оп.2. 165

171.

Книга. Руссо Ж.-Ж. Собрание сочинений. Т.1: Теория воспитания /Изд-е и ред. Н.Л.Тиблена.– СПб.: В типогр. Н.Л.Тиблена и Комп. (Н.Неклюдова), 1866.- 3л. + Vс.+ 636с.+ 2л.

Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/196

РК. Ф.2. Оп.2. 166

172.

Книга. Рылеев К.Ф. Сочинения и переписка /Под ред. П.А.Ефремова.- 2-е изд. его дочери.- СПб.: Типогр. И.И.Глазунова, 1874.- Хc.+ 346c.

Твердый переплет.

Пометы на полях, в тексте подчеркивания.

На титульном листе владельческий штамп "Редкий экземпл." (красные чернила). 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/68

РК. Ф.2. Оп.2. 172

173.

Книга. Салтыков-Щедрин. Сочинения М.Е. Салтыкова [Н.Щедрина]. Т.1: Губернские очерки. Невинные рассказы /Издание автора.- СПб.: Типогр. М.М.Стасюлевича, 1889.- VIс.+ 1л.+ 564с.
Твердый. На авантитуле факсимиле "Забытые слова".

Пометы в тексте. На обороте листа заднего форзаца карандашные записи А.Н.Лескова: цифры в столбик (видимо, номера страниц) и текст.

На обороте листа первого форзаца в нижнем углу приклеен экслибрис "Нар. переплетная О.Кирхнера. Мал. Морская 14" (золотой шрифт на белом фоне). 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/48

РК. Ф.2. Оп.2. 121

174.

Книга. Салтыков-Щедрин. Сочинения М.Е. Салтыкова [Н.Щедрина]. Т.2: Сатиры в прозе. Признаки времени. Письма из провинции. Итоги /Издание автора.- СПб.: Типогр. М.М.Стасюлевича, 1889.- VIс.+ 1л.+ 510с.+ 1л.

Твердый переплет.

На последнем листе цифровые и текстовые записи рукою А.Н.Лескова (графитн. каранд.).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/49

РК. Ф.2. Оп.2. 122

175.

Книга. Салтыков-Щедрин. Сочинения М.Е. Салтыкова [Н.Щедрина]. Т.3: История одного города. Помпадуры и Помпадурши. В среде умеренности и аккуратности /Издание автора.- СПб.: Типогр. М.М.Стасюлевича, 1889.- VIс.+ 1л.+ 594с.+1л.

Твердый переплет.

На обороте листа заднего форзаца цифровые и текстовые записи рукою А.Н.Лескова (графитн. каранд.). Пометы в тексте графитн. карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/50

РК. Ф.2. Оп.2. 123

176.

Книга. Салтыков-Щедрин. Сочинения М.Е. Салтыкова [Н.Щедрина]. Т.4: Господа Ташкенцы. Дневник провинциала в Петербурге. Убежище Монрепо. Культурные люди /Издание автора.- СПб.: Типогр. М.М. Стасюлевича, 1889.- VIс.+ 1л. + 602с.+1л.
Твердый переплет.

На последнем листе цифровые и текстовые записи рукою А.Н.Лескова (графитн. каранд.).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/51

РК. Ф.2. Оп.2. 124

177.

Книга. Салтыков-Щедрин. Сочинения М.Е. Салтыкова [Н.Щедрина]. Т.5: Господа Головлевы. Благонамеренные речи /Издание автора.- СПб.: Типогр. М.М.Стасюлевича, 1889.- VIс.+ 1л. + 624с.+1л.

Твердый переплет.

На обороте последнего листа записи рукою А.Н.Лескова (графитн. каранд.).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/52

РК. Ф.2. Оп.2. 125

178.

Книга. Салтыков-Щедрин. Сочинения М.Е. Салтыкова [Н.Щедрина]. Т.6: За рубежем. Письма к тетеньке. Сборник /Издание автора.- СПб.: Типогр. М.М.Стасюлевича, 1889.- VIс.+ 1л.+ 544с.

Твердый переплет.

Пометы в тексте графитным карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/53

РК. Ф.2. Оп.2. 126

179.

Книга. Салтыков-Щедрин. Сочинения М.Е. Салтыкова [Н.Щедрина]. Т.7: Современная идиллия. Круглый год. Пошехонские рассказы. Неоконченныя беседы /Издание автора.- СПб.: Типогр. М.М. Стасюлевича, 1889.- VIс.+ 1л.+ 604с.

Твердый переплет.

На с.604 записи рукою А.Н.Лескова (графитн. каранд.).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/54

РК. Ф.2. Оп.2. 127

180.

Книга. Салтыков-Щедрин. Сочинения М.Е. Салтыкова [Н.Щедрина]. Т.8: Сказки. Пестрыя письма. Мелочи жизни /Издание автора.- СПб.: Типогр. М.М.Стасюлевича, 1890.- VIс.+ 1л. + 574с.

Твердый переплет.

На обороте последнего листа цифровые и текстовые записи рукою А.Н.Лескова (графитн. каранд.).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/55

РК. Ф.2. Оп.2. 128

181.

Книга. Салтыков-Щедрин. Сочинения М.Е. Салтыкова [Н.Щедрина]. Т.9: Материалы для биографии М.Е.Салтыкова. Пошехонская старина /Издание автора; С портретом автора и его факсимиле.- СПб.: Типогр. М.М.Стасюлевича, 1890.- XCIIIс.+ 398с.

Твердый переплет. В конце тома хронологический указатель к изданию Сочинений М.Е.Салыткова в 9-ти томах.

Пометы на полях и в тексте графитным карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/56

РК. Ф.2. Оп.2. 129

182.

Книга. Сборник Государственных знаний. Т.III /Под ред. В.П.Безобразова.- СПб.: В типогр. В.Безобразова и Комп., 1877.- VIIIс.+ 265с.+ 114с.+ 36с.

Мягкая обложка.

На обложке и титульном листе записи чёрными чернилами и графитным карандашом от 10 февраля 1877 года. На полях и в тексте пометы красным и синим карандашами.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/105

РК. Ф.2. Оп.2. 58

183.

Книга. Сборник лучших произведений русской поэзии /Изд-е Николая Щербины.- Спб.: В типографии Эдуарда Праца, 1858.- ХХIс.+ 466с.+ 1л.
Твердый переплет.

В тексте синим и химич. карандашами пометы на с.3-5,17,19,23-24,34,37-39,49, 64,70-71, 74-75, 97-103,108, 111-113,117-121,125-126, 134, 240-241,285,287-289, 292-293, 360, 368-371,425. На с.345 синим каранд. надпись. На заднем форзаце записи графитным карандашом.

На с.97-101 А.Григорьев; на с.105-114 Д.Давыдов; на с.136-155 В.А.Жуковский; на с.376-378 гр.А.Толстой; на с.378-382 И.Тургенев; на с.382-390 Ф.Тютчев; на с.390-398 А.Фет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/214
РК. Ф.2. Оп.2. 59

184.

Книга. Сен-Пьер Б., де. Павел и Виргиния /Перевод с французского Ек.Бекетовой.- СПб.: Изд-е А.С. Суворина, 1892.- VIIIс.+ с.3-163+ 8л. - (Дешевая библиотека  (№234)).

Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/154
РК. Ф.2. Оп.2. 250

185.

Книга. Сенека Л.А. Избранные письма к Люцилию /Перевод с латинского Пл.Краснова.- СПб.: Изд-е А.С.Суворина, 1893.- 258c.+ IIc.+ 8л. - (Дешевая библиотека  (№250)).

Твердый переплет.

Пометы на полях и в тексте синим, красным, графитным карандашами. На обороте листов форзацев записи Н.С.Лескова (примечания, черные чернила).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/74.   РК. Ф.2. Оп.2. 60

186.

Книга. Сенека Л.А. Избранные письма к Люцилию /Перевод с латинского П.Краснова.- СПб.: Изд-е А.С.Суворина, [1893].- 258c.+ IIс.+ 1л.
В переплете из тонкого картона, оклеенного мягкой кожей темно-коричневого цвета.

Пост. в дар от Лесковой А.И.

ОГЛМТ ОФ-610/193
РК. Ф.2. Оп.2. 253

187.

Книга. Сенкевич Г. Без догмата: Роман / Перевод В.М. Лаврова.- 2-е изд. редакции журнала "Русская мысль".- М.: Типо-литогр. Т-ва И.Н. Кушнерев и Кº, 1893.- 584с.

Твердый переплет.

Пометы на  полях и в тексте графитным карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/195
РК. Ф.2. Оп.2. 227

188.

Книга. Словарь церковно-славянского и русского языка. Т.I. А.-Ж /Составленный вторым отделением Имп. академии наук.- СПб. В типогр. Имп. академии наук, 1847.- XXIIс.+ 416с.+ 1л.
Твердый переплет.

На переднем форзаце владельческий штамп Н.С. Лескова "Редкий эк." (синие чернила).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/233
РК. Ф.2. Оп.2. 192

189.

Книга. Словарь церковно-славянского и русского языка. Т.II. З.-Н /Составленный вторым отделением Имп. академии наук.- СПб. В типогр. Имп. академии наук,, 1847.- 471с.+ 1л.
Твердый переплет.

На переднем форзаце владельческий штамп Н.С. Лескова "Редкий эк." (синие чернила).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/234
РК. Ф.2. Оп.2. 193

190.

Книга. Словарь церковно-славянского и русского языка. Т.III. О.-П /Составленный вторым отделением Имп. академии наук.- СПб. В типогр. Имп. академии наук,, 1847.- 589с.+ 1л.

Твердый переплет.

На переднем форзаце владельческий штамп Н.С. Лескова "Редкий эк." (синие чернила).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/235

РК. Ф.2. Оп.2. 194

191.

Книга. Словарь церковно-славянского и русского языка. Т.IV. Р.-V /Составленный вторым отделением Имп. академии наук.- СПб. В типогр. Имп. академии наук,, 1847.- 487с.+ 1л.

Твердый переплет.

На переднем форзаце владельческий штамп Н.С. Лескова "Редкий эк." (синие чернила).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/236

РК. Ф.2. Оп.2. 195

192.

Брошюра. Слово о пьянстве, говоренное сельским священником в одном из близ лежащих к Санктпетербургу селений.- СПб.: Типогр. А.Плюшара, 1838.- 16с.
Мягкая обложка.

На обложке приклеен фрагмент бумаги в клеточку с записью рукою Н.С.Лескова (черн. чернила): "Экземпл. оч. редкий. Н.Л-в".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/275

РК. Ф.2. Оп.2. 94

193.

Книга. Смайлс С. Долг /Изд-е Ф.Н. Плотникова; Пер. с англ. С.Майковой.- Спб.: Типогр. Т-ва "Общественная польза", 1882.- IIс.+ 426с.
Твердый переплет.

На титульном листе черными чернилами автограф: "Сыну моему Андрею Лескову, с просьбою книгу эту чаще читать, помня, что и я ее читаю, и при желании возражать мне для моего усовершенствования, - ограничивать себя указанием мне на подлежащие страницы этого превосходного сочинения Смайльса. Пасха. 1888 года. Николай Лесков". На титуле в эпиграфах подчеркивания черными чернилами тонким пером (рукою Н.С.Лескова). Пометы в тексте и на полях химич. и красным карандашом.

В книгу вложен двойной лист с текстом автографа, переписанного рукою А.Н.Лескова (черные чернила), и пояснительной записью, рассказывающей о судьбе этой книги в годы ВОВ: в эвакуацию А.Н.Лесков взял только титульный лист с автографом, аккуратно его вырезав, а позже, после возвращения вклеил титул обратно.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/71

РК. Ф.2. Оп.2. 164

194.

Книга. Смесь полезного с любопытным, или Собрание разных предметов для сердца и разума. Ч. 1-2.- М.: В Университетской тиогр., 1831.- VIс.+ 504с.+ 277с.+ с.III-VI.
Твердый переплет.

На титульном листе  красными чернилами запись Н.С.Лескова: "Редко. 5р.(83)". На заднем форзаце цифровые записи графитным карандашом. Пометы на полях и в тексте графитным карандашом.

На форзаце наклейка-экслибрис: "Из библиотеки Н.С.Лескова. Редкий экземпляр". На титульном листе владельческая печать (синие чернила): "Николай Семенович Лесков. Сергивская 56, кв.14". 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/175
РК. Ф.2. Оп.2. 67

195.

Книга. Собрание древних Евангелий, кои выбраны из Фабриция и прочих ученым игуменом Б*** /Переведено сокращенным образом с французского языка. [Рукопись].- 192с.+ 2л.
Твердый переплет.

На авантитуле черными чернилами надпись: "(Из книг Н.Лескова)".

На авантитуле штамп синими чернилами "Редкость". 

Пост. в дар от Серого Г.С.

ОГЛМТ ОФ-15859. Старый N 610/319 оф (см. табл. перенумерации)

РК. Ф.2. Оп.2. 258

196.

Книга. Соловьев В. Стихотворения.- М.: Университет. типогр., 1891.- 76с.
Твердый переплет. 

На авантитуле черными чернилами автограф: "Глубокоуважаемому Николаю Семеновичу Лескову от искреннего почитателя его и <...> В.Соловьев". На с.31 авторская правка на полях черными чернилами.

На с.9 стих, посв. А.А.Фету от 19 октября 1884г.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/194.   РК. Ф.2. Оп.2. 241

197.

Книга. Сомов. Картины императорского Эрмитажа: Для посетителей этой галлереи /Составил А.Сомов.- СПб.: Типогр. А. Якобсона, 1859.- 176с.+ 2л.
Мягкая обложка. Вложено в фирменный конверт. На конверте записи фиолетовыми чернилами.

Пометы и записи в тексте и на полях графитным, красным, синим карандашами. На заднем форзаце записи графитным карандашом - список итальянских художников.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/268

РК. Ф.2. Оп.2. 61

198.

Книга. Сонник. Новый, полный и подробный Сонник, означающий пространное истолкование и объяснение каждого сна, и какого еще Сонника до сего времени на Российском  языке не бывало; с приобщением  старых баб  забавной философии /Выбранный из сочинений многих иностранных и в сногадательной науке искусных мужей, как-то: Платона, Птоломея, Алия, Албумазара, Артемидора, Варлаама и Иоанна Кенигсбергера, Расоположенный азбучным порядком.- 2-е изд.- СПб.: В типогр. Департамента Внешней торговли, 1818.- 317с.+1л.илл.

Твердый переплет.

На титуле запись красными чернилами рукою Н.С.Лескова: "Редк. ц.10. р. 83г.". Пометы на полях и в тексте графитным и  коричневым карандашами.

На титуле владельческая печать синими чернилами "Николай Семенович Лесков. Сергиевская 56, кв.14".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/172

РК. Ф.2. Оп.2. 224
199.

Книга. Сорок пять гравюр к Собранию сочинений Шиллера в переводах русских писателей /Изданных под ред. Ник. Вас. Гербеля; Рисунки исполнены известными мюнхенскими художниками Ф.Пехтом, А.Рамбергом; Гравюры печатаны А.Ф.Брокгаузом.- СПб.: Типогр. Имп. Академии наук, 1868.- 1л.+ 45л. гравюр.

Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/145

РК. Ф.2. Оп.2. 182

200.

Книга. Спурджон. Сети ловца: Мысли из сочинений.- СПб.: Типогр. Ф.Г.Елеонского и А.И.Поповицкого, 1876.-  47с.
Мягкая обложка.

Цифровые записи синим и графитным карандашами на обложке. Пометы синим карандашом на полях и в тексте.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/75

РК. Ф.2. Оп.2. 74

201.

Книга. 124 священные истории из Ветхого и Нового завета, собранные А.Н. с присовокуплением к каждой истории кратких нравоучений и размышлений. В двух частях. Ч.1,2 /Иждивением Александра и Ивана братьев Кузнецовых.- 2-е изд., испр.- М.: В типогр. Лазаревых Института Восточных языков, 1832.-  212с.+ 14л.+ IIIс.+ 184с.+ 8л.
Твердый переплет. Ненумерованные листы с иллюстрациями. В конце каждой части вшиты листы с таблицами, сложенные в 2-4 сложения. Происхождение: Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/174

РК. Ф.2. Оп.2. 265

202.

Книга. Сто рисунков к поэме Н.В.Гоголя "Мертвые души" /Рисовал А.Агин; Гравировал Бернардский; Издание Д.Д.Федорова.- СПб.: В типогр. В. Безобразова и Комп., 1892.- 101л.
Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/220

РК. Ф.2. Оп.2. 72

203.

Оттиск. Студенкин Г.И. Заплечные мастера: Исторический очерк //Русская старина. Т.VIII.- 1873.- август.- с.201-224.
Без обложки. В конверте.

На с. 201 запись синим карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/316

РК. Ф.2. Оп.2. 103

204.

Книга. Стэрн Л. Сентиментальное путешествие по Франции и Италии /Перевод с англ. Д.В.Аверкиева.- СПб.: Изд-е А.С. Суворина, 1892.-  177с.+ 8л. - (Дешевая библиотека  (№238)).
Твердый переплет.

Пометы на полях и в тексте графитным карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/152

РК. Ф.2. Оп.2. 249

205.

Книга. Тарновский. Извращение полового чувства: Судебно-психиатрический очерк проф. В.М.Тарновского: Для врачей и юристов.- СПб.: Типогр. М.М.Стасюлевича, 1885.- 1л.+ 108с.
Мягкая обложка.

На обложке черными чернилами запись рукою Н.С.Лескова: "Редкая. ц.3р.". Пометы [Н.С.Лескова] графитным карандашом на полях. На с.108 запись А.Н.Лескова с указанием помет Н.С.Лескова.

На обложке владельческая печать (синие чернила): "Николай Семенович Лесков. Фурштадтская 50, кв.4". На обложке и титуле штамп «Редкий эк.» (син. чернила). 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/127

РК. Ф.2. Оп.2. 62

206.

Книга. Тацит /В изложении В.Б.Донна; Перевод с англ. С.К.Брюлловой, ур. Кавелиной; Изд-е В.О.Ковалевского.- СПб.: Типогр. А.Е.Ландау, 1876.- 231с.+ 1л. - (Сборник древних классиков для русских читателей).
Твердый переплет.

На обороте листа оглавления начало записи А.Н.Лескова графитным карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/158

РК. Ф.2. Оп.2. 234

207.
Брошюра. Тельнихин А.Ф. Гигиена уха: (О том как сберегать здоровье органа слуха): Лекция врача.- Саратов.: Типогр. «Саратовского листка», 1885.- 28с.+1л.
Мягкая обложка.

На обложке росчерк графитным карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/101

РК. Ф.2. Оп.2. 63

208.

Брошюра. Тихон. Христианские нравоучения, почерпнутыя из творений Святителя Тихона, Епископа Воронежскаго и Елецкаго.- 7-е изд.- СПб.: Изд-е книгопрод. Блисмера (бывш. Мейер), 1873.- 16с.
Без обложки. 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/271

РК. Ф.2. Оп.2. 99
209.

Книга. Толстой А.К. Стихи и поэмы.- СПб.: В Типогр. Морского Министерства, в Главном Адмиралтействе, 1867.- IVс.+ 397с.+ 1л.
Твердый переплет.

Пометы графитным карандашом на листах оглавления, в тексте. На с.21 записи графитным карандашом рукою А.Н.Лескова.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/182

РК. Ф.2. Оп.2. 211

210.

Книга. Толстой Л.Н. Сочинения. Ч.1: Детство, отрочество и юность.- 5-е изд.- М.: Типогр. А.И.Мамонтова и Ко, 1886.- 432с.
Твердый переплет.

Карандашные пометы в тексте. На с.432 цифровые записи рукою А.Н.Лескова (графитн. каранд).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/33

РК. Ф.2. Оп.2. 135

211.

Книга. Толстой Л.Н. Сочинения. Ч.2: Повести и рассказы.-  5-е изд.- М.: Типогр. А.И.Мамонтова и Ко, 1886.- 540с.
Твердый переплет.

Карандашные подчеркивания в тексте.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/42

РК. Ф.2. Оп.2. 136

212.

Книга. Толстой Л.Н. Сочинения. Ч.3: Повести и рассказы.- 5-е изд.- М.: Типогр. М.Г.Волчанинова, 1886.- 553с.+1л.
Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/31

РК. Ф.2. Оп.2. 146

213.

Книга. Толстой Л.Н. Сочинения. Ч.4: Педагогические статьи.-  5-е изд.- М.: Типогр. М.Г.Волчанинова, 1886.- 515с.
Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/38

РК. Ф.2. Оп.2. 145

214.

Книга. Толстой Л.Н. Сочинения. Ч.5: Война и мир. Т.1.-  5-е изд.- М.: Типогр. А.И.Мамонтова и Ко, 1886.- 480с.
Твердый переплет.

Пометы синим карандашом на с.2-3, 19, 42-43.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/37

РК. Ф.2. Оп.2. 144

215.

Книга. Толстой Л.Н. Сочинения. Ч.6: Война и мир. Т.2. -  5-е изд.- М.: Типогр. А.И.Мамонтова и Ко, 1886.- 512с.

Твердый переплет.

Пометы: красным карандашом на с. 115, 147, 149, 207, 226-229, 276, 286-289, 321, 400, 410(испр.), 433, 195, 501, 507; синим - с.55, 262, 429, 458-459; графитн. карандашом  надпись на полях "40" на с.136, 137.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/40

РК. Ф.2. Оп.2. 143

216.

Книга. Толстой Л.Н. Сочинения. Ч.7: Война и мир. Т.3.-  5-е изд.- М.: Типогр. А.И.Мамонтова и Ко, 1886.- 557с.+1л.
Твердый переплет.

Карандашные пометы в тексте (графитн. и красн. каранд.).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/34

РК. Ф.2. Оп.2. 142

217.

Книга. Толстой Л.Н. Сочинения. Ч.8: Война и мир. Т.4.- 5-е изд.- М.: Типогр. А.И.Мамонтова и Ко, 1886.- 477с.
Твердый переплет.

Подчеркивания красным и графитн. карандашами.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/35

РК. Ф.2. Оп.2. 141

218.

Книга. Толстой Л.Н. Сочинения. Ч.9: Анна Каренина. T.I.-  5-е изд.- М.: Типогр. М.Г.Волчанинова, 1886.- 344с.
Твердый переплет.

На задн. форзаце и полях цифровые  надписи графитн. карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/36.   РК. Ф.2. Оп.2. 140

219.

Книга. Толстой Л.Н. Сочинения. Ч.10: Анна Каренина. T.II.-  5-е изд.- М.: Типогр. М.Г.Волчанинова, 1886.- 462с.+1л.
Твердый переплет.

На задн. форзаце цифровые  надписи графитн. карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/39

РК. Ф.2. Оп.2. 139

220.

Книга. Толстой Л.Н. Сочинения. Ч.11: Анна Каренина. Т.III.-  5-е изд.- М.: Типогр. М.Г.Волчанинова, 1886.- 389с.
Твердый переплет.

На заднем форзаце графитным карандашом запись "Н.С.Л. 237 245".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/32
РК. Ф.2. Оп.2. 138

221.

Книга. 1.Толстой Л.Н. Сочинения. Ч.12: Произведения последних годов.- 5-е изд.- М.: Типогр. А.И.Мамонтова и Ко, 1886; 2.Сочинения графа Л.Н.Толстого. Власть тьмы, или "Коготок увяз, всей птичке пропасть": Драма в 5-ти действиях.- М.: Типогр. А.И.Мамонтова и Ко, 1887.- 599с.+172с.
Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/41
РК. Ф.2. Оп.2. 137

222.

Конволют. Толстой Л.Н. Власть тьмы, или "Коготок увяз, всей птичке пропасть": Драма в 5 действиях /Изд-е "Посредника".- М.: Типогр. И.Д.Сытина, 1887.- 198с.+ с.733-744. - (Для взрослых).
Твердый переплет. В  конце блока при переплете была вшита статья Фаресова «"Власть тьмы" и ее критик» (вырезка из издания "День" №19). Длина страниц вырезки больше блока, поэтому страницы загнуты по нижнему краю.

На обороте листа заднего форзаца черными чернилами автограф Фаресова Лескову: «Дорогому Ник. Семен. Лескову о Л.Толстом От преданнаго душой А.Фаресова 1891/1/22 "Правду узнает не тот, кто узнает только то, что было, есть и бывает, а тот, кто узнает, что должно быть. Мир лежит во зле и соблазнах. Если будешь описывать мир, как он есть, то будешь описывать много лжи, и в словах твоих не будет всей правды." Так думает Л.Н. об искусстве и, конечно, Ваши "Праведники" переживут и "Соборян", и "Некуда", как только читатели привыкнут во всяком творчестве искать прежде всего людей и их интересы, а дарить уже искусство с его красотой и безъотносительностью.».

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/43
РК. Ф.2. Оп.2. 237
223.

Брошюра. Толстой Л.Н. Два старика.- М.: Типогр. Вильде, 1887.- 36с. - (Издание «Посредника»).
Мягкая обложка.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/85

РК. Ф.2. Оп.2. 261

224.

Брошюра. Толстой Л.Н. Для чего люди одурманиваются?- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Ко, 1892.- 36с.- (Издание «Посредника»  (Для интеллигентных читателей. I.)).

Мягкая обложка.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/90

РК. Ф.2. Оп.2. 259

225.

Книга. Толстой Л.Н. Краткое изложение Евангелия /Изд-е М.К. Элпидина.- Géneve: M.Elpidine, Libraire-Éditeur, 1890.- 200с.
Мягкая обложка.

Подчеркивания графитным карандашом  Н.С.Лескова.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/47
РК. Ф.2. Оп.2. 251

226.
Оттиск. Из дневника Амиеля /Пер. с франц. М.Толстой; Под ред. Л.Н.Толстого //Северный вестник.- 1894].- Кн.1,Отд.I. - Кн.2,Отд. I.- с.257-288+ с.225-250.

Без обложки. Извлечения, сшиты красной нитью. Вложено в фирменный конверт с записями А.Н.Лескова графитным карандашом, пометами красным и синим карандашом.

На с.257(кн.1.) и с.225(кн.2) надписи А.Н.Лескова графитным карандашом. Пометы, записи на полях и в тексте графитным и синим карандашами. На надпись А.Н.Лескова графитным карандашом. Пометы, записи на полях и в тексте графитным, синим, красным карандашами.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/282.   РК. Ф.2. Оп.2. 101

227.

Брошюра. Толстой Л.Н. Где любовь, там и Бог.- М.: Типогр. Вильде, 1887.- 35с. - (Издание «Посредника»  (№ 6)).
Мягкая обложка.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/86

РК. Ф.2. Оп.2. 65

228.

Книга. Исповедь графа Л.Н. Толстого: Вступление к ненапечатанному сочинению.- Женева: M.Elpidine, Libraire-Éditeur, 1884.- 83с.
Мягкая обложка.

На обороте обложки владельческий штамп "Николай Семенович Лесков. Фурштадтская, 50 кв.4". 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/91

РК. Ф.2. Оп.2. 64

229.

Книга. Толстой Л.Н. Крейцерова соната.- Б.м.,  [1890].- 103с.- [факсимиле рукописной книги]. 

Твердый переплет.

В тексте пометы и исправления красными чернилами. На переднем форзаце запись графитным карандашом: «1890 г.»;  на заднем – записи графитным карандашом.

На с.3 синими чернилами  владельческая печать "Николай Семенович Лесков. Фурштадтская, 50, кв.4". 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/106
РК. Ф.2. Оп.2. 68

230.

Брошюра. Толстой Л.Н. Крейцерова соната: Послесловие.-  Б.м., [1890]. - 15с.- [факсимиле рукописи]  

Без обложки. Не сброшюровано. 
Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/107

РК. Ф.2. Оп.2. 290

231.

Книга. Толстой Л.Н. О жизни. - Genève: M.Elpidine, Libraire-Éditeur, 1891.- 188с.
Твердый переплет.

На титуле синими чернилами владельческий штамп "Николай Семенович Лесков. Фурштадтская, 50, кв.4". 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/45

РК. Ф.2. Оп.2. 236

232.

Брошюра. Толстой Л.Н. Письмо к французу /Изд-е М.К.Элпидина.- Genèva: M.Elpidine, Libraire-Éditeur, 1882.- 16с.
Мягкая обложка.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/84

РК. Ф.2. Оп.2. 66

233.

Книга. Толстой Л.Н. Последние рассказы и статьи.- Берлин: Изд-е библиографического бюро, 1894.- 123с.
Мягкая обложка.

На обложке цифровая запись графитным карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/88

РК. Ф.2. Оп.2. 263

234.

Брошюра. Толстой Л.Н. Свечка, или Как добрый мужик пересилил злого приказчика.- М.: Типогр. Вильде, 1887.- 34с. - (Издание «Посредника»).
Мягкая обложка.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/83

РК. Ф.2. Оп.2. 260

235.

Брошюра. Толстой Л.Н. Упустишь огонь, не потушишь /Одобрено Военным министерством к обращению в войсках.- М.: Типогр. И.Д.Сытина и Кº, 1887.- 36с. - (Издание «Посредника»).

Мягкая обложка.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/82.   РК. Ф.2. Оп.2. 262

236.

Книга. Толстой Л.Н. Ходите в свете, пока есть свет: Беседы язычника и христианина: Повесть из времен древних христиан.- Genève: Carouge M.Elpidine, 1892.-  71с.
Переплет из тонкого картона оклеен дерматином черного цвета. 
На задней обложке запись графитным карандашом

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/87.   РК. Ф.2. Оп.2. 69

237.

Книга. Толстой Л.Н. Царство божие внутри вас или Христианство не как мистическое учение, а как новое жизнепонимание. Ч.1.- единственное, автором разрешенное изд-е.- Берлин: Изд-е Библиографического Бюро, 1894.- [Xс.+ 302с.+ XIIс.+ 233с.]
Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/46

РК. Ф.2. Оп.2. 271

238.

Книга. Толстой Л.Н. Что же нам делать /Изд-е М.К.Элпидина.- Carouge: M.Elpidine, Libraire-éditeur, б.г.- 163с.
Твердый переплет.

В тексте и на полях подчеркивания и пометы графитным карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/44

РК. Ф.2. Оп.2. 229

239.

Конволют. Тысяча и одна ночь: Арабские сказки. Т.1-3.- СПб.: В типогр. III Отделения Собственной Е.И.В. Канцелярии - В Гутенберговой типогр., 1839.- 1л. илл., 1л.+  LXXXVс.+ 210с.+ 1л. илл.+ 2л.+ 240с.+1л.+ 1л. илл.+ 2л.+ 240с.+ 1л.

Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/116

РК. Ф.2. Оп.2. 220

240.

Конволют. Тысяча и одна ночь: Арабские сказки. Т.11-15.- СПб.: В Гутенберговой типогр., 1842-1843.- 3л.+ 240с.+ 3л.+ 240с.+ 3л.+ 240с.+ 3л.+ 240с.

Твердый переплет.

На титуле записи графитн. карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/119

РК. Ф.2. Оп.2. 217

241.

Конволют. Тысяча и одна ночь: Арабские сказки. Т.16-19.- СПб.: В Гутенберговой типогр., [1843].- 240с.+ 240с.+ 364с.+ IIс.+ 308с.

Твердый переплет.

Происхождение: Из коллекции Лескова Н.С.

ОГЛМТ ОФ-610/120.   РК. Ф.2. Оп.2. 216

242.

Конволют. Тысяча и одна ночь: Арабские сказки. Т.4-6.- СПб.: В Гутенберговой типогр., 1839.- 3л.+ 240с.+ 3л.+ 240с.+ 4л.+ 240с.+ 1л.

Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/117

РК. Ф.2. Оп.2. 219

243.

Конволют. Тысяча и одна ночь: Арабские сказки. Т.7-10.- СПб.: В типогр. III Отделения Собственной Е.И.В. Канцелярии - В Гутенберговой типогр., 1839-1842.- 3л.+ 240с.+ 3л.+ 240с. + 4л.+ 238с.+ 1л.

Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/118

РК. Ф.2. Оп.2. 218

244.

Книга. Фаррар Ф.В. Жизнь Иисуса Христа: С приложением карты Палестины и более 300 политипажей /Перевод А.П.Лопухина с 30-го английского изд-я; Изд-е И.Л.Тузова.- 2-е изд., вновь просмотренное, исправленное и иллюстрированное.- СПб.: Типогр. М.Стасюлевича, 1887.- XIVIIc.+ 823с., илл.
Твердый переплет. На фронтисписе карта Палестины, проложена папиросной бумагой. 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/228

РК. Ф.2. Оп.2. 197

245.

Книга. Фаррар Ф.В. Жизнь и труды  Свв. отцов и учителей церкви: Очерки церковной истории в биографиях /Перевод с английского А.П. Лопухина; Изд-е книгопродавца И.Л.Тузова.- СПб.: Типогр. М.Стасюлевича, 1891.- XLIVс. +1036c.
Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/231

РК. Ф.2. Оп.2. 200

246.

Книга. Фаррар Ф.В. Жизнь и труды Св. Апостола Павла: Иллюстрированное издание с приложением карт и более 250 политипажей /Перевод с XIX английского издания А.П.Лопухина; Изд-е книгопродавца И.Л.Тузова.- СПб.: Типогр. Н.А.Лебедева, 1887.- XXXс.+ 1077с.
Твердый переплет. На фронтисписе карта, показывающая путь Павла, проложена папиросной бумагой. 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/230
РК. Ф.2. Оп.2. 198

247.

Книга. Фаррар Ф.В. Первые дни христианства. В 2-х частях. Ч.1-2 /Перевод с последнего английского издания А.П.Лопухина; Изд-е книгопродавца И.Л.Тузова.- СПб.: Типогр. Ф.Елеонского и Ко, 1887.– XXVIIс.+ 994с.+ 1л.
Подарочное издание. Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/229

РК. Ф.2. Оп.2. 199

248.

Конволют. Фенелон. Телемак: Сочинение Фенелона. Ч.1-2 /Новый перевод  Ф.Лубяновского.– СПб.: В Гуттенберговой типогр., 1839.-  2л.+ 330с.+ 3л.+ 310с.

Твердый переплет.

На титуле следы чернил (угасший автограф или след от автографа на предыдущем листе - авантитуле). Пометы и записи на полях и в тексте графитным карандашом. На заднем форзаце цифровые надписи в столбик рукою А.Н.Лесква - вероятно номера страниц с пометами (1 часть): "41, 43, 46, 77, 215-219, 241, 252, 270, 284, 285, 293, 302, 303, 308, 315, 322, 323, 326, 328, 329, 330, 275".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/218

РК. Ф.2. Оп.2. 107

249.

Конволют. 1.Флавий И. О войне Иудейской. Т.1 /С латинского на Российский язык переведена Михаилом Алексеевым.- 3-е тиснение.- СПб.: При Имп. Академии наук, 1804; 2.Флавий И. О войне Иудейской. Т.2 /С латинского на Российский язык переведена Михаилом Алексеевым.- СПб.: При Имп. Академии наук, 1787.- 267с.+ 341с.
Твердый переплет.

На 1-м форзаце графитным карандашом запись: "Иосифа Флавия о войне Иудейской. 1.2." (видимо указание переплетчику о том, что вынести на корешок).
Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/232
РК. Ф.2. Оп.2. 148

250.

Книга. Хроника недавней старины: Из архива князя Оболенского-Нелединского-Мелецкого /[Сост. кн. Дмитрий Оболенский]. – СПб.: В типогр. Второго Отделения Собственной Е.И.В. канцелярии, 1876.-  1л.+ VIс.+ 398с.
Твердый  переплет. 
На родной обложке дарственный автограф Н.С.Лескову от неуст. лица, может быть издателя (подпись неразборчиво). Пометы на полях и в тексте графитным карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/208
РК. Ф.2. Оп.2. 116

251.

Книга. Художественная энциклопедия: Иллюстрированный словарь искусств и художеств. Т.1. А–И. С 535 рисунками /Сост. Ф.И.Булгаков.- СПб.: Изд-е А.С.Суворина, 1886.-  VIIIс.+ 402с.+ IVс.
Мягкая обложка.

На авантитуле черными чернилами автограф: "Многоуважаемому Николаю Семеновичу Лескову На добрую память 9 октября 86 г. Ф.Булгаков".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/104

РК. Ф.2. Оп.2. 70

252.

Книга. Цицерон /В изложении Лукаса Коллинза; Перевод с англ. Ф.Резенера; Изд. В.О.Ковалевского.- СПб.: Типогр. А.М.Котомина, 1876.-  1л.+ 240с. - (Сборник древних классиков для русских читателей).
Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/157

РК. Ф.2. Оп.2. 232

253.
Брошюра. Чечетт О.А. К вопросу об освидетельствовании душевно-больных с целью учреждения над ними опеки.- СПб.: Типогр. М.М. Стасюлевича, [1887].- 21с.
Без обложки. 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/108

РК. Ф.2. Оп.2. 97

254.

Оттиск. Чья вина больше? //Извлечено из Церковно-Общественного вестника за 1879. №82, 83, 84, 87, 88, 89, 90.-  СПб.: Типогр. Елеонского и Комп., 1879.-  52с.
Без обложки. 

На с.1 в верхнему углу запись синим карандашом "2-2".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/94

РК. Ф.2. Оп.2. 79

255.

Книга. Шатобриан Ф.А.  Мученики, или Торжество Христианской веры. Ч.1-3 /Пер. с франц. А.Корнелиус.- М.: Типогр. С.Селивановского, 1816.- VIIIс.+ 290с.+ 275с.+ 271с.
Твердый переплет.

На титульном листе владельческая печать Н.С.Лескова. Пометы, записи в тексте и на полях графитным и синим карандашами. На переднем и заднем форзацах пометы графитным карандашом.

На титуле синими чернилами владельческий штамп: "Николай Семенович Лесков. Сергиевская 56, кв.14". 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/164

РК. Ф.2. Оп.2. 225

256.

Книга. Шашков С.С. Исторические судьбы женщин, детоубийство и проституция.- 2-е изд., испр. и доп.- Спб.: В типогр. Ф.С.Сущинского, 1872.- VIIIс.+ 590с.
Твердый переплет.

На титуле владельческий штамп Н.С.Лескова с адресом. На авантитуле и титуле овальная печать "Редкий экземпл.". 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/226

РК. Ф.2. Оп.2. 117

257.

Книга. Шашков С.С.  Исторические этюды. Т.1 /Изд-е Н.А.Шигина.- СПб.: Типогр. А.Моригеровского, 1872.- 1л.+ 332с.
Твердый переплет.

На титуле и с.1 штамп "Редкость" (синие чернила). 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/259

РК. Ф.2. Оп.2. 174

258.

Книга. Шашков С.С.  Исторические этюды. Т.2 /Изд-е Н.А.Шигина.- СПб.: Типогр. А.Моригеровского, 1872.- 1л.+ 349с.
Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/260

РК. Ф.2. Оп.2. 173

259.

Книга. Шекспир. Полное собрание драматических произведений в переводах русских писателей. Т.1: Трагедии и комедии /Изд-е Н.В. Гербеля.- Спб.: В типогр. Имп. Академии наук, 1865.- XLVIс.+ 478с.

Твердый переплет. В начале тома вступительная статья В.П.Боткина "Литература и театр в Англии до Шекспира".

На титуле конгревное тиснение овального экслибриса книжного магазина в Санкт-Петербурге.

В том вошли следующие произведения: Кориолан. Отелло. Сон в иванову ночь. Юлий Цезарь. Король Лир. Много шуму из ничего. Макбет. Тимон Афинский. Двенадцатая ночь.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/241

РК. Ф.2. Оп.2. 201

260.

Книга. Шекспир. Полное собрание драматических произведений в переводах русских писателей. Т.2: Трагедии, комедии и хроники /Изд-е Н.А.Некрасова и Н.В.Гербеля.- Спб.: В типогр. Имп. Академии наук, 1866.- VIс.+500с.+ 2л.
Твердый переплет. На фронтисписе портрет Шекспира, проложен папиросной бумагой.

В том вошли следующие произведения: Гамлет. Буря. Троил и Крессида. Ромео и Джульетта. Усмирение своенравной. Исторические драмы. Король Джон. Король Ричард II. Король Генрих IV.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/242

РК. Ф.2. Оп.2. 202

261.

Книга. Шекспир. Полное собрание драматических произведений в переводах русских писателей. Т.3: Хроники, трагедии и комедии /Изд-е Н.А.Некрасова и Н.В.Гербеля.- Спб.: В типогр. Имп. Академии наук, 1867.- VIс.+505с.+ 1л.
Твердый переплет.

Пометы в тексте и на полях красным карандашом.

В том вошли следующие произведения: Король Генрих V. Король Генрих VI.Король Ричард III. Король Генрих VIII. Венецианский купец. Как вам будет угодно. Антоний и Клеопатра.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/243

РК. Ф.2. Оп.2. 203

262.

Книга. Шекспир. Полное собрание драматических произведений в переводах русских писателей. Т.4: Трагедии и комедии /Изд-е Н.А. Некрасова и Н.В.Гербеля.- Спб.: В типогр. Имп. Академии наук, 1868.- LXIС.+ 495с.

Твердый переплет. В томе биографический очерк П.Н.Полевого  "Вилиам Шекспир".

Пометы в тексте красным карандашом.

В том вошли следующие произведения:  Зимняя сказка. Конец всему делу венец. Цимбелин. Тит Андроник. Два веронца. Виндзорские проказницы. Мера за меру. Комедия ошибок. Перикл, князь Тирский. Бесплодные усилия любви.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/244

РК. Ф.2. Оп.2. 204

263.

Книга. Шиллер. Собрание сочинений Шиллера в переводах русских писателей. Т.I /Изданных под  ред. Ник.Вас.Гербеля; Предисл. Н.Гербеля.- 4-е изд.- Лейпциг: F.A. Brockhaus, 1863.- XIVс.+506с.
Твердый переплет.

В книге переводы А.Фета, В.Жуковского, К.Аксакова, А.Пушкина, Л.Мея, Ф.Тютчева, С.Шевырева, А.Григорьева и др.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/133

РК. Ф.2. Оп.2. 189

264.

Книга. Шиллер. Собрание сочинений Шиллера в переводах русских писателей. Т.II /Изданных под ред. Ник.Вас.Гербеля; Предисл. Н.Гербеля.- 3-е изд.-  СПб.: В типогр. Имп. академии наук, 1863.- VIIIс.+ 487с.
Твердый переплет.

Пометы красным карандашом в тексте и на полях, в содержании галки графитным карандашом.

Переводы Н.Гербеля, Ф.Достоевского.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/134

РК. Ф.2. Оп.2. 188

265.

Книга. Шиллер. Собрание сочинений Шиллера в переводах русских писателей. Т.III /Изданных под ред. Ник.Вас.Гербеля; Предисл. Н.Гербеля.- 3-е изд.- СПб.: В типогр. Имп. академии наук, 1864.- VIIIc.+ 503c.

Твердый переплет.

Пометы красным карандашом в тексте и на полях, в содержании галки графитным карандашом.

Переводы Ф.Достоевского, Алек. Алек.Шишкова.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/135

РК. Ф.2. Оп.2. 187

266.

Книга. Шиллер. Собрание сочинений Шиллера в переводах русских писателей. Т.IV /Изданных под ред. Ник.Вас.Гербеля; Предисл. Н.Гербеля.- 2-е изд.- СПб.: Печатня В.Головина, 1865.- VIIIc.+ 424c.
Твердый переплет.

Отчеркивания красным карандашом в тексте.

Переводы Л.Мея, Алек. Алек.Шишкова.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/136
РК. Ф.2. Оп.2. 186

267.

Книга. Шиллер. Собрание сочинений Шиллера в переводах русских писателей. Т.V /Изданных под ред. Ник.Вас.Гербеля; Предисл. Н.Гербеля.- 3-е изд.- СПб.: В типогр. Имп. академии наук, 1864.- VIIIс.+ 463с.
Твердый переплет.

Подчеркивания красным карандашом в тексте и на полях.

В томе перевод Жуковского "Орлеанской девы".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/137

РК. Ф.2. Оп.2. 185

268.

Книга. Шиллер. Собрание сочинений Шиллера в переводах русских писателей. Т.VI /Изданных под ред. Ник.Вас.Гербеля; Предисл. Н.Гербеля.- 2-е изд.- СПб.: В типогр. Имп. академии наук, 1865.- IXс.+370с.
Твердый переплет.

На с.322 А.Фет. Шиллеру: Стихотворение.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/138

РК. Ф.2. Оп.2. 184

269.

Книга. Шиллер. Собрание сочинений Шиллера в переводах русских писателей. Т.VII /Изданных под ред. Ник.Вас.Гербеля; Предисл. Н.Гербеля.- 2-е изд.- СПб.: В типогр. Имп. академии наук, 1866.- 495с.+ 4л.
Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/139

РК. Ф.2. Оп.2. 183

270.

Книга. Шопенгауэр А. Афоризмы и максимы. Т.2: Мысли о бесполезности самоубийства. Психологические заметки. Об авторстве и слоге. Шопенгауэр о смерти. О неразрушимости нашего истинного существа смертью. О подтверждении воли к жизни. О ничтожестве и страданиях жизни. В разъяснение этики. К учению о праве и политике. К учению об отрицании воли к жизни. Очерк истории учения об идеальном и реальном  /Пер. Ф.В.Черниговца. – СПб.: Изд-е А.С.Суворина, 1892.- 387с.+ 9л.
Твердый переплет.

Пометы, записи на полях и в тексте графитным карандашом. В «Содержании» запись Н.С.Лескова графитным карандашом.  На заднем форзаце цифровые записи А.Н.Лескова графитным карандашом с  указанием помет Н.С.Лескова.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/163
РК. Ф.2. Оп.2. 238

271.

Книга. Штоль Г.В. Мифы классической древности Т.1, с рисунками и политипажами /Пер. с немец. В.И.Покровского и П.А.Медведева; Изд-е книгопродавца А.И. Глазунова.- М.: Типогр. Грачева и Ко, 1865.- 5л.+  313с.+ 3л.+ 18л.рис.
Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/258

РК. Ф.2. Оп.2. 71

272.

Книга. Щербатов. О повреждении нравов в России князя М.Щербатова и Путешествие А.Радищева /С предисловием Искандера.- London: Trübner & Cº, 1858.- XIVс.+ IIс.+ 340с.
Твердый переплет.

На авантитуле черными чернилами автограф: "На память клеветнику моему Н.С.Лескову от преданного ему Кн. М.Щербатова". Пометы на полях и в тексте графитным карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/112.   РК. Ф.2. Оп.2. 56

273.

Книга. Щербина Н.Ф. Полное собрание сочинений.- СПб.: Типогр. Министерства Путей Сообщения (А. Бенке), 1873.- XXXVс.+ 438с.
Твердый переплет.

На полях и в тексте пометы Н.С.Лескова и А.Н.Лескова графитным карандашом.

На с.XXXV стих Ф.И.Тютчева "Н.Ф.Щербине (1857г.). На с.325-335 в главе "Сонник современной русской литературы"  в юмористичной манере говорится о том, к чему снятся писатели, в том числе: А.Григорьев, И.С.Тургенев, А.А.Фет, А.Хомяков и др.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/216
РК. Ф.2. Оп.2. 175

274.

Книга. Эзоп. Избранные басни Эзопа /Перевод с греческого В.Алексеева.- СПб.: Изд-е А.С.Суворина, 1888.-  IIc.+103c.+VIIIс. - (Дешевая библиотека  (№68)).

Твердый переплет.

Пометы, записи в тексте и на полях графитным и синим карандашами. На заднем форзаце цифровые записи графитным карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/149

РК. Ф.2. Оп.2. 248

275.

Книга. Энциклопедия ума или Словарь избранных мыслей авторов всех народов и всех веков /Составил по французским источникам и перевел Н.Макаров.- СПб.: Типогр. Тренке и Фюсно, 1878.- Xс.+ 383с.

Твердый переплет.

На авантитуле черными чернилами автограф: "Николаю Семеновичу Лескову в знак уважения и памяти от издателя Н.Макарова. 1878 года 28 ноября". Ниже запись рукою Н.С.Лескова (черные чернила). В тексте и на полях пометы красным, синим, графитным карандашами.

На листе первого форзаца и нижнем, верхнем обрезах овальная печать "Редкий эк." (синие чернила). На авантитуле и переплетной крышке (форзац) штамп Н.С.Лескова «Редкость».

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/128

РК. Ф.2. Оп.2. 223


Буклеты.

276-286.

Буклет. Из деревенских воспоминаний: Силуэты Елизаветы Бём.- СПб., 1882.- 10 л.+обл.

Картонные листы бежевого цвета с силуэтами в центре. Рисунки пронумерованы. Вложено в обложку из плотной голубой бумаги: название красным шрифтом, в центре изображение Е.Бем с детьми.

На обложке чёрными чернилами автограф: "<...> глубокого и искреннего уважения. Елиз. Бем. 1891".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/333-343

РК. Ф.2. Оп.2. 6

287-300.

Буклет. Пирог: Силуэты Елизаветы Бём.- СПб., 1880.-  13 л.+обл.

Картонные листы бежевого цвета с черными силуэтами в белом круге. Вложены в единую обложку. Лист 610/320 оф отличается по качеству от других: бумага более тонкая, гладкая, лист больше других по высоте (24,4х15), сюжет  не в круге и не относится к серии: на нем изображена вереница людей, внизу затертая надпись графитн. карандашом: "Семейство Бем в <...> две собаки, барин, барыня, двое детей, две старухи и кот. 1877г.".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/319-332

РК. Ф.2. Оп.2. 7

Периодические издания.




- журналы

301.

Журнал. Исторический вестник: Историко-литературный журнал. Т.VII, январь, февраль, март. – СПб.: Тип. А.С. Суворина, 1882.-  IVс.+736с.

Твердый владельческий переплет.

В январском номере журнала: в разделе "Критика и библиография"  критические статьи Н.Лескова. В мартовском номере: Н.Лесков. Борьба ефиопов с ангелом: Случай из явлений русской демономании (на с.697-704); Распоряжение святого Синода об отобрании у всех книги "Феатрон или позор гисторический", под угрозой лишения "благословения" Божия  /Сообщено Н.Лесковым (на с.732-733).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/254

РК. Ф.2. Оп.2. 113

302.

Журнал. Исторический вестник: Историко-литературный журнал. Т.VIII: Апрель, май, июнь.– СПб.: Тип. А.С.Суворина, 1882.- IVс.+ 704с.
Твердый владельческий переплет.

На с. 2. Помета А.Н. Лескова графитным карандашом.

В апрельском номере журнала: Н.Лесков. Иродова работа: Русские картины в Остзейском крае (с.185-207); на с.233 Великопостный указ Петра Великого /Сообщ. Н.Лесковым. В майском номере журнала: Церковные интриганы: Исторические картины Н.Лескова (с.364-390); в разделе "Критика и библиография"  критические статьи Н.Лескова. В июньском номере на с.595-606 Н.Лесков. Вечерний звон и другие средства к искоренению разгула и безстыдства: (Справка для сведующих людей).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/255

РК. Ф.2. Оп.2. 112

303.

Журнал. Исторический вестник: Историко-литературный журнал. Т.IX. Июль, август, сентябрь. – СПб.: Тип. А.С. Суворина, 1882. -  IVс.+680с.
Твердый владельческий переплет.

На родной обложке июльского номера и его оборотной стороне помета графитным карандашом

В июльском номере журнала: в разделе "Критика и библиография"  критические статьи Н.Лескова. В августовском номере: Официальное буффонство /Сообщено Н.Лесковым (на с.441). В сентябрьском номере: А.И.Кирпичников. "Московские ведомости" в 1789 году и начало французской революции (с.449-470).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/256

РК. Ф.2. Оп.2. 114

304.

Журнал. Исторический вестник: Историко-литературный журнал. Т.X. Октябрь, ноябрь, декабрь.– СПб.: Тип. А.С. Суворина, 1882.- 2л.+ 728с.+ 60с.

Твердый владельческий переплет.

Пометы на родной обложке октябрьского номера красным и графитн. карандашом. На с.221-223 пометы на полях графитн. карандашом. На с.705 запись на полях рукою А.Н.Лескова (графитн. каранд.): «Рец. Сем. Марк. Дубнова, "проправленная" Лесковым. См. п. Л-ва к Шубинскому 14.Х.82г. и кн. Дубнова "Книга жизни", Рига, 1934, т.I, гл. 16 и 18, [и] стр.163».

На авантитуле штамп "М.Т. инв. №_".

В октябрьском номере журнала: Праздник невежд /Сообщено Н.Лесковым (с.221-223, раздел "Из прошлого"); Н.Лесков. След ноги Богородицы в Почаеве: Заметка по поводу статьи кн. Н.С.Голицина (с.227-236, раздел "Заметки и поправки"). В ноябрьском номере на с.373-409 (раздел "Синодальные персоны") Н.Лесков. Период борьбы за преобладание (1820-1840 г.г.). В декабрьском номере в разделе "Критика и библиография" на с.702-704 аннотация Н.Лескова на книгу П.Н.Бородянского "Римские вакханалии и преследование их в VI веке от основания Рима". Киев, 1882г.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/257

РК. Ф.2. Оп.2. 115



-  газеты

305.

Газета Гатцука. Т.Х.- 1884.- №2, 5, 9, 10, 11, 12, 13, 14.- с.25-40+ с.81-96+ с.149-216+ с.221-228+ с.217-220+ с.229-244.

Без обложки. Газеты собраны в подшивку А.Н.Лесковым, хранятся в его коричневом, разорванном по краям, дерматиновом портфеле с наклейкой.

В каждом номере в  «Содержании» отмечена красным карандашом публикация Н.С.Лескова, пометы в тексте и на полях графитным и красным карандашами.

Во всех номерах публикация Н.С.Лескова "Заметки неизвестного" на с.30-38, 86-90, 152-155, 168-171, 184-190, 203-206, 218-219, 234-235.

В подшивку вошли следующие издания:

Газета А. Гатцука.- 1884.- № 2, 14 января.- с.25-40;

Газета А. Гатцука.- 1884.- № 9, 3 марта.- с.149-164;

Газета А. Гатцука.- 1884.- №10, 10 марта.- с.166-180;

Газета А. Гатцука.- 1884.- №11, 17 марта.- с.181-196;

Газета А. Гатцука.- 1884.- №12, 24 марта.- с.197-212;

Газета А. Гатцука.- 1884.- №13, 31 марта.- с.213-220;

Газета А. Гатцука.- 1884.- №14, 7 апреля.- с.229-244.

Пост. в от Лесковой А.И. дар

ОГЛМТ ОФ-610/222

РК. Ф.2. Оп.2. 292

306.

Газета. Иллюстрированный Мир: Безплатное приложение к газете "Луч".- 1895. - №10, 5 марта.- 8с.
Не сброшюровано. 
На с.1 портрет Н.С.Лескова

Происхождение: Из архива Лескова А.Н.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-661/2
РК. Ф.2. Оп.2. 73

307.

Газета. Наше время: Еженедельный иллюстрированный журнал литературы, политики и общественной жизни.- 1895.- №9, 23 февр.- с.65-72.-  (Приложение к Петербургской газете). 

Четыре листа, сложенные пополам. 

На с.68 портрет Н.С.Лескова и факсимиле его автографа.

Происхождение: Из архива Лескова А.Н.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/298. Старый N 610/297 оф (табл. перенумерации).

РК. Ф.2. Оп.2. 315

308.

Газета. Наше время: Еженедельный иллюстрированный журнал литературы, политики и общественной жизни.- 1895.- №10, 2 марта.- с.73-80.- (Приложение к Петербургской газете). 
Четыре листа, сложенные пополам. 
Подчеркивания красным карандашом.

На с.75-76 некролог на смерть Н.С.Лескова и фото могилы.

Происхождение: Из архива Лескова А.Н.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/299
РК. Ф.2. Оп.2. 313

309.

Газета. Новое время: Ежедневная политическая и литературная газета.- 1880.-  №1391, 12(24) янв.- 1л.
Лист, сложенный пополам. 
На листе следы красного карандаша, надписи химическим карандашом (А.Н.Лесков).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-661/3

РК. Ф.2. Оп.2. 306

310.

Газета. Новое Время: Газета.- 1895.- №6825, 28февр. (12 марта).- 4с.
Пометы А.Н.Лескова.

На с.2-3 заметка о болезни и смерти Н.С.Лескова.

Происхождение: Из архива Лескова А.Н.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/296

РК. Ф.2. Оп.2. 317

311.

Газета. Новости и Биржевая газета: Большое ежедневное политическое и литературное издание.- 1880.- №287, 20 окт.- 4с.
Лист, сложенный пополам. 

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-671/1

РК. Ф.2. Оп.2. 303

312.

Газета. Правительственный вестник: Газета.- 1890.- №24, 30 янв.- 4с.
Подчеркивания Н.С. Лескова. Надписи графитн. карандашом (А.Н.Лесков).

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/285

РК. Ф.2. Оп.2. 316

313.

Газета. Страна: Политическая и литературная  газета.- 1880.- №82, 19 окт.- 8с.

Два листа, сложенные пополам. С пометами Н.С.Лескова на с.1-2 синим и красным карандашами.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-671/2

РК. Ф.2. Оп.2. 304

314.

Газета. Страна: Политическая и литературная газета.- 1880.- №84, 26 окт.- 8с.
Два листа, сложенные пополам. 

Пост. в дар от Лесковой А.И.

ОГЛМТ ОФ-671/3

РК. Ф.2. Оп.2. 305

315.

Газета. Сын отечества: Еженедельное приложение к газете "Сын отечества" (первое издание).- 1895.- №9, 26 февр.-  с.65-72.
Не сброшюровано. 

На с.72 портрет Лескова и некролог.

Происхождение: Из архива Лескова А.Н.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/300

РК. Ф.2. Оп.2. 314
316.

Газета. Journal de St-Pétersbourg: Politique, littéraire, commercial et industriel.- 1878.- №13, 15(27) janvier; Supplément au Journal de St-Pétersbourg.- 1878.- №4, 15 janvier.- 4с.+ 1л.
Разворот на 4 страницы и отдельный лист с объявлениями. 

В хронике - подчеркивание красным карандашом, заметка посвящена Н.С.Лескову.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/284
РК. Ф.2. Оп.2. 318



- вырезки.  

317.

Вырезка. А.Е-в.  Н.С.Лесков. Собрание сочинений. Т.т.I-V: Рецензия //Киевлянин: Газета.- 1889.- №272, 14 дек.- 2л.
Подвал. Листы не соединены между собой. 
Подчеркивания и надписи красным и синим карандашами.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/286

РК. Ф.2. Оп.2. 312

318.

Вырезка. В ночь на 21 февраля <...>: Некролог //Петербургские ведомости.- 1895.- №52, 23 февр.- 1л.
На лист гладкой белой бумаги с загибом наклеена газетная вырезка.

Подчеркивания красным и синим карандашом (А.Н.Лесков), записи фиолетовыми чернилами.

Происхождение: Из архива Лескова А.Н.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/318

РК. Ф.2. Оп.2. 298

319.

Вырезка. Журнальное обозрение. Ноябрь: "Русская мысль", "Русский вестник" и "Исторический вестник" //Киевлянин.- 1889.- №271, 13 дек.- 1л.
Подвал. Вырезка на 6 колонок. 
Пометы красным и синим карандашами.

В статье упоминается рассказ Н.С.Лескова "Аскалонский злодей".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/289

РК. Ф.2. Оп.2. 310

320.

Вырезка. Зарин А. Н.С.Лесков: Некролог //Звезда: [Журнал]. - 1895. - №10, 5 марта.- с.237-238.
Лист из журнала, издаваемый П.П.Сойкиным. В центре листа портрет Лескова.

Подчеркивания красным и синим карандашами. В конце статьи расшифровка подписи рукою А.Н.Лескова (фиолет. чернила), записи графитным карандашом.

Происхождение: Из архива Лескова А.Н.

Пост. в дар от Лесковой А.И.

ОГЛМТ ОФ-610/301

РК. Ф.2. Оп.2. 307

321.

Вырезка. Михневич Вл. На очереди: Писательская судьба (По поводу смерти Н.С. Лескова) //Новости.- 1895.- №56.- 1л.

Текст в 6-ти колонках.

Подчеркивания красным, синим и зелеными карандашами (А.Н.Лесков).

Происхождение: Из архива Лескова А.Н.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-661/6. Старые №№ 610/303оф, 610/307оф (табл. перенумерации).

РК. Ф.2. Оп.2.  321

322.

Вырезка. Н.С.Лесков: Некролог //Биржевые ведомости.- 1895.-  №53, 23февр.- 1л.
На полосу бумаги наклеены 2 фрагмента газетной вырезки.

Подчеркивания красным и синим карандашами. Пояснительные записи фиолетовыми чернилами (А.Н.Лесков).

Происхождение: Из архива Лескова А.Н.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/302.   РК. Ф.2. Оп.2. 293

323.

Вырезка. Н.С.Лесков: Некролог //Биржевые ведомости.- 1895.- №52, 22февр.- 1л.
На лист гладкой бумаги наклеена газетная вырезка в одну полосу.

Подчеркивания красным и зеленым карандашами. Надписи фиолетовыми чернилами (А.Н.Лесков) на лицевой стороне. На обороте зеленым карандашом запись: "Неверно. Могли видеть 12-го февр."

Происхождение: Из архива Лескова А.Н.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/303

РК. Ф.2. Оп.2. 322

324.

Вырезка. Н.С.Лесков: [Некролог] //Свет.- 1895.- №43, 45.- 1л.
На полосу белой бумаги (склейка из 3-х фрагментов) наклеены 2 газетные вырезки.

В тексте подчеркивания синим, красным и зеленым карандашам. Надписи на полях фиолетовыми чернилами.

Происхождение: Из архива Лескова А.Н.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/314.   РК. Ф.2. Оп.2. 319

325.

Вырезка. На Волковом кладбище<…>: Некролог //Новости. - 1895. - №54, 24 февр. - 1л.
На лист гладкой белой бумаги наклеена вырезка из газеты.

Подчеркивания синим карандашом (А.Н.Лесков).

Происхождение: Из архива Лескова А.Н.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-661/4. Старые №№ 610/303оф, 610/306оф (табл. перенумерации).

РК. Ф.2. Оп.2. 301

326.

Вырезка. Некролог: Н.С. Лесков //Новости и Биржевая газета.- 1895. №52, 22 февр. - 1л.

2 фрагмента вырезок из газеты на 1 листе из плотной гладкой бумаги. Подчеркивания в тексте красным карандашом и сбоку надпись фиолетовыми чернилами (А.Н.Лесков).

Происхождение: Из архива Лескова А.Н.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-661/5. Старый №№ 610/304оф, 610/309оф (табл. перенумерации).

РК. Ф.2. Оп.2. 296

327.

Вырезка. Некрологи на смерть Н.С.Лескова //Петербургская газета.- 1895.- № 51, 52, 53.- ферв.; Наше время.- 1895.- № 9, 10.- 1л.
На лист гладкой бумаги, сложенный пополам, наклеено 11 фрагментов вырезок из газет с некрологами на смерть Н.С.Лескова.

Подчеркивания красным, синим и зеленым карандашами. Надписи фиолетовыми и черными чернилами (А.Н.Лесков).

Происхождение: Из архива Лескова А.Н.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/297

РК. Ф.2. Оп.2. 311

328.

Вырезка. Николай Семенович Лесков: Некролог //Нива: Журнал.- 1895.- №9.- 1л.
Лист, вырезанный из журнала.

Подчеркивания красным, синим и черным карандашами.

Происхождение: Из архива Лескова А.Н.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/293

РК. Ф.2. Оп.2. 302

329.

Вырезка. Николай Семенович Лесков: Некрологи //[Новое  время. №68119] и др. неуст. изд-я.- б.м., [1895].- 2л.
На лист белой бумаги, сложенный пополам наклеено 14 фрагментов вырезок из газет.

Надписи графитным карандашом и чернилами. Подчеркивания красным, синим и зеленым карандашами.

В том числе вырезки со статьями: П.Быков. Н.С.Лесков: Некролог; А.В.Арсеньев. К некрологу Н.С.Лескова и др.

Происхождение: Из архива Лескова А.Н.

Пост. в дар от Лесковой А.И.

ОГЛМТ ОФ-610/294

РК. Ф.2. Оп.2. 320

330.

Вырезка. Новые книги: Рецензии //Неделя.- 1893.- №33, 15 авг.- 1л.
Лист из журнала. Применена нумерация колонок: 1053-1056. Бумага желтоватая. Печать высокая.

Подчеркивания и надписи синим карандашом (А.Н.Лесков).

Рецензия на книгу "Путь-дорога", в которую вошли рассказы Н.С.Лескова, Л.Н.Толстого и др.; рецензия на книгу Н.С.Лескова. Собрание сочинений. Т.XI.

Происхождение: Из архива Лескова А.Н.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/290

РК. Ф.2. Оп.2. 309

331.

Вырезка. Петербургская жизнь: [Некролог на смерть Н.С.Лескова] //Русь.- 1895.- №50, 23 февр.- 1л.
На лист белой гладкой бумаги наклеена газетная вырезка, состоящая из 2-х фрагментов.

Происхождение: Из архива Лескова А.Н.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/305

РК. Ф.2. Оп.2. 297

332.

Вырезка. [Понятие о жизни]: "В Москве недавно было интересное заседание психологического общества...": Статья //<...>: Газета.-  б.м, б.г. 1л.
Лист бумаги в клеточку, на который наклеены три фрагмента вырезок из газеты (одна заметка).

По краям вырезок и на оборотной стороне листа записи рукою Н.С.Лескова (красные чернила): «Понятие о жизни. "Кто любит отца или мать больше меня тот меня недостоин", т.е. кто угождает желанию родных или вообще желанию людей, которое  не согласно с тем, что повелевает истина и добро, - тот Бога не достоин, хотя бы весь век ел постное как корова и молился на все стороны».

Вырезка с информацией о заседании психологического общества, в дебатах которого принял участие Л.Н.Толстой, изложивший свое "понятие о жизни".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/283

РК. Ф.2. Оп.2. 300

333.

Вырезка. Похороны Лескова: Некролог //Новое время.- 1895.- №6821, 24февр.- 1л.
На лист гладкой белой бумаги с загибом наклеена газетная вырезка, состоящая из 2-х фрагментов.

Подчеркивания красным и синим карандашом (А.Н.Лесков), записи фиолетовыми чернилами.

Происхождение: Из архива Лескова А.Н.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-661/1. Старый №№ 610/294оф, 610/295оф (табл. перенумерации).

РК. Ф.2. Оп.2. 299

334.

Вырезка. Похороны Н.С.Лескова //Биржевые ведомости. - 1895.- №54, 24 февр.- 1л.
На полосу белой бумаги наклеена газетная вырезка.

Пояснительные записи фиолетовыми чернилами на лицевой стороне (А.Н.Лесков).

Происхождение: Из архива Лескова А.Н.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/304

РК. Ф.2. Оп.2. 323

335.

Вырезка. Скорбный листок: Н.С. Лесков. У гроба Н.С.Лескова //Петербургский листок.- 1895.- №51,52.- 1л.
На лист белой гладкой бумаги наклеены 2 газетные вырезки, состоящие из 5 фрагментов.

Подчеркивания синим карандашом. Надписи фиолетовыми чернилами (А.Н.Лесков).

Происхождение: Из архива Лескова А.Н.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/313.Старый №610/307оф. ф.2.оп.2.295 (табл.перенумерации).

РК. Ф.2. Оп.2. 324

336.

Вырезка. Скорбный листок: Похороны Н.С. Лескова //Петербургский листок.- 1895.- №24, 24 февр.- 1л.

На полосу белой бумаги  наклеены 2 фрагмента газетной вырезки.

Подчеркивания синим и красным карандашами. Записи фиолетовыми чернилами (А.Н.Лесков).

Происхождение: Из архива Лескова А.Н.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/312

РК. Ф.2. Оп.2. 295

337.

Вырезка. Собрание сочинений Н.С. Лескова: Рецензия //Свет.- 1889.- №53.- 1л.
Внизу текста записи рукою А.Н.Лескова. Подчеркивания красными чернилами (Н.С.Лесков).

Пост. в дар от Лесковой А.И.

ОГЛМТ ОФ-670. Старые №№ 610/308оф, 610/315оф (табл. перенумерации).
РК. Ф.2. Оп.2. 294

338.

Вырезка. "Среди бумаг покойного...": [Некролог на смерть Н.С.Лескова] //Новости: Газета.- 1895. - №53. 1л.
Вырезка статьи из газеты, одна полоса. Закантована.

В тексте подчеркивания синим карандашом (А.Н.Лесков).

Происхождение: Из архива Лескова А.Н.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/308. Старый № 610/303 оф (табл. перенумерации).
РК. Ф.2. Оп.2. 275

339.

Вырезка. Южный М. Кое-что о Н.С. Лескове: Письмо к издателю //Гражданин. - 1895. - 26 февр.- 1л.
Газетная вырезка, состоящая из трех полос, крайние полосы обрезаны наполовину (по размеру статьи) в зеркальном виде.

Подчеркивания синим карандашом.

Происхождение: Из архива Лескова А.Н.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/310. Старый № 610/305 оф (табл. перенумерации)

РК. Ф.2. Оп.2. 308

Книги на иностранных языках.



- немецкий язык.

340.

Книга. Die Mädchen und Frauen in Shakspeare’s Dramatischen Werken. In Bildern und Erläuterungen.- Zweite Auflage.- Leipzig: F.A.Brockhaus, 1857.- 94л.+44л.илл.- (Neue Shakspeare-Galerie).- на немец.яз. На рус.яз. = Девочки и женщины в драмах Шекспира: В картинах и комментариях.- 2-е издание.- Лейпциг: Ф.А.Брокгауз, 1857.-  94л. + 44л.илл. - (Новая галерея Шекспира).

Твердый переплет.

На обороте листа 1-го форзаце записи графитным карандашом.

На 1-м форзаце наклейка-экслибрис "Из библиотеки Н.С. Лескова".

В книге изображение героинь пьес Шекспира и текст к каждому портрету.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/262
РК. Ф.2. Оп.2. 228

341.

Книга. Droysen G. Allgemeiner Historischer Handatlas in sechsundneunzig Kavten mit erläuterndem Text /Ausgeführt von der Geographichen Anstalt von Velhagen & Klasing in Leipzig unter Leitung von Dr. Richard Andree.- Bielefeld und Leipzig: Verlag von Velhagen & Klasing, 1886.- 1л.+ 88с. карт.+ 92с.- на немец.яз. 

Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/238
РК. Ф.2. Оп.2. 89



-французский язык.
342.

Книга. Bertall. La Comédie de Notre Temps (Deuxiéme série): Les enfants - Les Jeunes - Les murs - Les vieux: Études au crayon et a la plume / Par Bertall. – Paris: Typographie de E. Plon et C-ie, 1875.- 4л.+ 652с.- на франц. яз. 

Твердый переплет.

На обороте листа заднего форзаца графитным карандашом запись: "Л-въ".

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/227

РК. Ф.2. Оп.2. 196

343.

Книга. Bouant E. Dictionnaire-manuel-illustré des sciences usuelles: Astronomie, mécanique, art militaire, physique, météorologie, chimie, biologie, anatomie, physiologie, zoologie, botanique, géologie, minéralogie, microbiologie, médecine, hygiène, agriculture, industrie. 2500 gravures.- Paris: Armand COLIN  et C-ie,Editeurs, 1894.- 807с.- на франц.яз. На рус.яз.= Иллюстрированный словарь-учебник обычных наук.

Твердый переплет. В тексте иллюстрации.

Лист первого форзаца и некоторые страницы исчерчены графитным карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/206

РК. Ф.2. Оп.2. 90

344.

Книга. Déroulède Paul. Chants du Soldat.- Trente-sixième édition.- Paris: Calmann Lévy, éditeur. Ancienne Maison Michel, 1877.- 1л.+ 127с. 36 изд-е.- на франц.яз. 

Мягкая обложка.

Пометы на полях графитным карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/80

РК. Ф.2. Оп.2. 91

345.

Книга. Des Consolations, ou Recueil choisi de tout ce que la Raison et la Religion peuvent offrir de consolation aux malheureux. Т.1-2.- Paris: De L’Imprimerie de Le Clere, 1796.- XIIс.+ 240с.+ XIIс.+ 239с.- на франц.яз.  На рус.яз. = Утешения, или Сборник, выбранный всем тем, что Причина и Религия могут предложить утешения несчастным людям.

Твердый переплет.

На фронтисписе черными чернилами автограф: "Miss. Aline Haroliny на добрую память. 21/XI.94  Никл.Лесков. С.П.б.".  На заднем форзаце запись химическим карандашом: "1902г. Сент. 30-го [Ксен.] Вас.Вас.". Пометы на полях графитным карандашом.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/245

РК. Ф.2. Оп.2. 92

346.

Книга. Le Nouveau Testament de Notre Seigneur Jésus-Christ, et Les Psaumes de David.- À Londres: Imprimerie D’Unwin Frères, 1878.- 512c.+ 148с.- на франц.яз. На рус.яз.= Новый Завет Нашего Иисуса Христа, и Псалмы Давида.

Твердый переплет.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/148

РК. Ф.2. Оп.2. 93

347.

Книга. Les fleurs des Saints: Actes des Saints Martyrs. [Т.1] /Rédigés et classés d`après l`ordre chronologique par J.-B. de Saint-Victor.- Paris: Chez Prunier, [1847].- VIIIр.+516р.- на франц. яз. 

Твердый переплет. В тексте литографии.

Пост. в дар от Лесковой А.И. 

ОГЛМТ ОФ-610/261

РК. Ф.2. Оп.2. 147

1
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